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Innst. 4 L
(2020–2021)

Innstilling til Stortinget 
fra finanskomiteen

Prop. 1 LS (2020–2021)
Innstilling fra finanskomiteen om skatter, avgifter
og toll mv. 2021 – lovendringer 

Til Stortinget

1. Innledning
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  F r e d r i c  H o l e n  B j ø r d a l ,  S v e i n  R o a l d
H a n s e n ,  I n g r i d  H e g g ø ,  To m  K a l s å s  o g  E i g i l
K n u t s e n ,  f r a  H ø y r e ,  E l i n  R o d u m  A g d e s t e i n ,
l e d e r e n  M u d a s s a r  K a p u r ,  A n n e  K r i s t i n e
L i n n e s t a d ,  Ve t l e  Wa n g  S o l e i m  o g
A l e k s a n d e r  S t o k k e b ø ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r -
t i e t ,  S i v e r t  B j ø r n s t a d ,  H a n s  A n d r e a s  L i m i
o g  S y l v i  L i s t h a u g ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,
S i g b j ø r n  G j e l s v i k  o g  Tr y g v e  S l a g s v o l d
Ve d u m ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  K a r i
E l i s a b e t h  K a s k i ,  f r a  Ve n s t r e ,  O l a  E l v e s t u e n ,
f r a  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  To r e  S t o r e h a u g ,
f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,  K r i s t o f f e r
R o b i n  H a u g ,  o g  f r a  R ø d t ,  B j ø r n a r  M o x n e s ,
viser til at lovsaker fremmet i Prop. 1 LS (2020–2021) blir
behandlet i denne innstillingen. 

K o m i t e e n  presiserer at sammendragene i det føl-
gende er begrenset til kortere oppsummeringer fra pro-
posisjonen. For utfyllende saksomtaler, se Prop. 1 LS
(2020–2021) – i det følgende omtalt som «proposisjo-
nen». 

K o m i t e e n  viser til brev fra finansministeren av
30. oktober 2020 om korrigering av feil/unøyaktigheter
i proposisjonen. Brevet følger som vedlegg til denne
innstillingen. 

K o m i t e e n  viser for øvrig til merknadene neden-
for i denne innstillingen i tillegg til merknader inntatt i
Innst. 3 S (2020–2021) og Innst. 2 S (2020–2021).

2. Lovforslag
Sammendrag

Regjeringen har fremmet lovendringsforslag som
Stortinget har blitt bedt om å gjøre vedtak til. De aktuel-
le lovene det er fremmet forslag om endringer i, er listet
opp på side 272 i proposisjonen.

Komiteens merknader

K o m i t e e n  viser til merknader videre i denne inn-
stillingen knyttet til de ulike forslagene til lovendringer
som behandles i det følgende, og presiserer at det i den-
ne innstillingen kun er lovendringsforslag som blir be-
handlet. Forslag til stortingsvedtak og omtalesaker blir
behandlet i Innst. 3 S (2020–2021).

3. Personskatt
3.1 Trygdeavgift, minstefradrag og reisefradraget
3.1.1 Trygdeavgift – lovendring

SAMMENDRAG

Personlige skattytere betaler en trygdeavgift på per-
soninntekt som overstiger en nedre grense på 54 650
kroner i 2020. Siden det ikke innkreves restskatt for be-
løp under 100 kroner, er den såkalte frikortgrensen noe
høyere enn den nedre grensen for å betale trygdeavgift.
Den utgjør 55 000 kroner i 2020. Det betyr at man kan
tjene inntil 55 000 kroner uten at det trekkes skatt av
lønn. Deretter betales det 25 pst. trygdeavgift på den
delen av personinntekten som overstiger den nedre
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grensen, inntil det lønner seg å betale trygdeavgift etter
de ordinære satsene av hele personinntekten. Det betyr
at en skattyter med lønnsinntekt opp til om lag 81 300
kroner vil betale trygdeavgift etter opptrappingssatsen,
mens en med høyere inntekt vil betale trygdeavgift etter
de ordinære satsene.

Frikortgrensen gjør det enkelt for de som har sitt
første møte med arbeidslivet, og det kan bidra til å moti-
vere skoleelever og studenter til deltids- og sesongar-
beid. På den annen side utsetter frikortgrensen tids-
punktet for når unge må forholde seg til skattesystemet
og bidra til å finansiere velferdssamfunnet.

Den nedre grensen for å betale trygdeavgift ble sist
oppjustert i 2017. Regjeringen ønsker å gi unge arbeids-
takere, studenter og andre med midlertidig lav inntekt
en skattelettelse, og foreslår derfor å øke den nedre
grensen i trygdeavgiften med 5 000 kroner i 2021. Det vil
øke frikortgrensen fra 55 000 kroner i 2020 til 60 000
kroner i 2021. Lettelsen utgjør om lag 70 mill. kroner på-
løpt og 55 mill. kroner bokført i 2021.

Departementet viser til forslag til endring i folke-
trygdloven § 23-3 fjerde ledd. Departementet foreslår at
endringen trer i kraft straks med virkning fra og med
inntektsåret 2021.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Arbeiderpartiet, slutter seg til regjeringens lovfor-
slag. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  foreslår å heve grensen for å betale trygdeav-
gift til 69 650 kroner.

3.1.2 Minstefradrag – satsene

SAMMENDRAG

Regjeringen foreslår å øke satsen i minstefradraget
fra 45 pst. av samlet lønn og trygd, til 46 pst. 

Regjeringen foreslår å øke satsen i minstefradraget i
pensjonsinntekt til 32 pst.

Departementet viser til forslag til endring av skatte-
loven § 6-32 første ledd. Det foreslås at endringene trer i
kraft straks med virkning fra og med inntektsåret 2021.

Å øke satsene i minstefradragene for lønn og pen-
sjon med 1 prosentenhet anslås å redusere provenyet
med 220 mill. kroner påløpt og 175 mill. kroner bokført
i 2021.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Arbeiderpartiet og Sosialistisk Venstreparti, slutter
seg til regjeringens lovforslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  viser til Arbeiderpartiets alternative budsjett,

hvor d i s s e  m e d l e m m e r  foreslår at satsen i minste-
fradraget for pensjonsinntekt og lønnsinntekt settes til
hhv. til 37 og 51 pst.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  viser til Sosialistisk Venstrepartis alternati-
ve statsbudsjett, der det foreslås å øke satsene i
minstefradraget for lønn og pensjon med 4 prosenten-
heter, til henholdsvis 49 pst. og 35 pst.

3.1.3 Reisefradragets bunnbeløp

SAMMENDRAG

Bunnbeløpet i reisefradraget foreslås økt med an-
slått prisvekst fra 23 100 kroner til 23 900 kroner, jf. for-
slag til endring av skatteloven § 6-44 første ledd annet
punktum. Det foreslås at endringen trer i kraft straks
med virkning fra og med inntektsåret 2021.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Arbeiderpartiet, Senterpartiet og Rødt, slutter seg til
regjeringens lovforslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  foreslår å senke egenandelen for fradrag for ar-
beidsreiser slik at flere kan benytte seg av fradraget.
Med d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag på egenandel til
15 000 kroner kan en pendler reise 25 km lenger med
skattefradrag, fordi fradraget blir gjeldende for reiseav-
stander lengre enn 42 km. Med regjeringens forslag gjel-
der fradraget først fra 67 km.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  foreslår å redusere bunnfradraget i reisefradraget til
15 000 kroner og øke satsen til 1,60 kroner pr. km. for
alle reiser. D i s s e  m e d l e m m e r  fremhever at Senter-
partiet i sitt alternative budsjett gjør en rekke satsinger
for pendlere og viser til eget budsjettdokument for en
oversikt over disse tiltakene. D i s s e  m e d l e m m e r  vil
peke på viktigheten av at de som er villig til å ha lang rei-
sevei for å bidra i arbeidslivet, bør premieres og ikke
straffes.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der det foreslås å redusere bunnbe-
løpet i reisefradraget til 20 000 kroner.

3.2 Boligsparing for ungdom (BSU)

Sammendrag

Regjeringen vil målrette ordningen med boligspa-
ring for ungdom (BSU) mot unge som ikke eier bolig.

BSU-ordningen gir et fradrag i skatt for personer un-
der 34 år som sparer på BSU-konto. Formålet er å sette
unge bedre i stand til å kjøpe bolig.
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Tall for bruken av BSU-ordningen viser imidlertid at
om lag en tredjedel av skattefradragene gis til personer
som allerede eier bolig. Dagens regler er derfor ikke til-
strekkelig innrettet mot formålet.

Regjeringen foreslår at fradrag i skatt etter BSU-ord-
ningen ikke gis til personer som allerede eier bolig, sam-
tidig som maksimalt årlig sparebeløp økes fra 25 000
kroner til 27 500 kroner. Det innebærer at man raskere
kan spare opp større beløp i ordningen, og at det blir let-
tere å utnytte rammen for samlet sparing før boligkjøp.

Samlet sett anslås forslaget å øke provenyet med om
lag 460 mill. kroner påløpt og 370 mill. kroner bokført i
2021. Forslaget antas ikke å ha vesentlige administrative
konsekvenser.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 16-10. Det foreslås at endringene trer i kraft
straks med virkning fra og med inntektsåret 2021.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Rødt, slutter seg til regje-
ringens lovforslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  ser med bekymring på berøringsangsten
andre partier har for boligpolitikken, og hvordan enkel-
te partier kritiserer alle forslag til endring av skatteregle-
ne tilknyttet bolig. Forslaget fra Sosialistisk
Venstreparti om å avskaffe BSU-ordningen har blitt
møtt med krisemaksimering fra partier på borgerlig si-
de. D e t t e  m e d l e m  er derfor glad for at regjeringen nå
innser at ordningen i det minste må skjerpes inn, men
mener at ordningen må avvikles helt, da den har uheldi-
ge fordelingsvirkninger og favoriserer de som er i posi-
sjon til å spare, ofte med hjelp fra foreldrene. D e t t e
m e d l e m  viser videre til sitt forslag om å redusere do-
kumentavgiften til 2,0 pst., noe som gir en avgiftslette
for alle som kjøper selveierboliger.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der det foreslås å redusere maksi-
malt samlet sparebeløp i BSU-ordningen til 150 000
kroner.

3.3 Naturalytelser

Naturalytelser behandles i Innst. 3 S (2020–2021)
punkt 3.3.

3.4 Skattefri fordel ved ansattes kjøp av aksjer mv. i 
arbeidsgiverselskapet

Sammendrag

Regjeringen ønsker å stimulere ansatte til å bli med-
eiere i selskapet de jobber i, og foreslår å øke den forde-
len i form av aksjer til underkurs som ansatte kan motta
skattefritt.

Hvis ansatte erverver aksjer mv. i arbeidsgiversel-
skapet til underkurs, oppnås en fordel vunnet ved ar-
beid. Denne fordelen er som hovedregel skattepliktig.
Den skattepliktige fordelen utgjør i utgangspunktet dif-
feransen mellom markedspris og det den ansatte beta-
ler for aksjen. Fordelen inngår i grunnlaget for arbeids-
giveravgift og føres til inntekt hos den ansatte det året
den ansatte blir eier av aksjene.

Etter skatteloven § 5-14 første ledd kan det likevel,
på nærmere vilkår, gis en skattefri fordel i form av un-
derkurs ved ansattes erverv av aksjer mv. i arbeidsgiver-
selskapet. Den skattefrie fordelen utgjør 20 pst. av mar-
kedsverdien av aksjen, men maksimalt 5 000 kroner per
ansatt per inntektsår.

Skattefritaket gjelder bare hvis tilbudet om aksje-
kjøp omfatter alle ansatte i selskapet, men likevel slik at
det kan stilles vilkår om en viss minste ansettelsestid, el-
ler at aksjer fordeles etter ansiennitet. Aksjetegningen
kan også skje proporsjonalt med lønnens størrelse.

Ordningen skal stimulere til medeierskap i selska-
pet, og regjeringen har i Granavolden-plattformen ut-
talt at ordningen skal styrkes. Den maksimale skattefrie
fordelen ble oppjustert fra 1 500 til 3 000 kroner i for-
bindelse med Statsbudsjettet 2017 og ytterligere
oppjustert til 5 000 kroner våren 2020 ved Stortingets
behandling av Prop. 126 L (2019–2020) Endringer i skat-
teloven (økonomiske tiltak i møte med virusutbruddet).
Regjeringen foreslår å styrke ordningen ytterligere fra
2021 ved å øke beløpsgrensen til 7 500 kroner og å øke
satsen fra 20 pst. til 25 pst.

Forslaget anslås å redusere provenyet med om lag
50 mill. kroner påløpt og 40 mill. kroner bokført i 2021.
Det antas ikke å ha vesentlige administrative konse-
kvenser.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 5-14 første ledd bokstav a. Departementet fore-
slår at endringene trer i kraft straks med virkning fra og
med inntektsåret 2021.

Komiteens merknader

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Senterpartiet, slutter seg til regjeringens lovforslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  påpeker at all godtgjørelse i et ansettelsesforhold
som hovedregel skal skattlegges som lønn, og mener det
er gode grunner til at det er slik. D i s s e  m e d l e m m e r
viser til egne merknader til Prop 126 L (2019–2020) i
Innst. 362 L (2019–2020) for en nærmere begrunnelse
for dette. 

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Senterpartiet i sitt
alternative budsjett foreslår å avvikle ordningen med
skattefri fordel ved kjøp av aksjer i arbeidsgiverselska-
pet. I stedet har Senterpartiet foreslått andre lettelser i
beskatning av godtgjørelse for arbeid, for eksempel re-
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dusert trygdeavgift. Dette er ordninger som vil treffe
bredere og mer rettferdig og ikke gir uheldige insentiver.
D i s s e  m e d l e m m e r  går imot regjeringens forslag.

3.5 Oppjusteringsfaktor for renteinntekter som 
ekstrabeskattes

Sammendrag

Etter skatteloven § 5-22 ekstrabeskattes renter på
lån fra personlig skattyter til selskap. Skatteplikten etter
denne bestemmelsen kommer i tillegg til den alminne-
lige skatteplikten for renteinntekter. Formålet er å hin-
dre at skattleggingen av utbytte omgås ved at det i stedet
for innskudd av aksjekapital gis lån til selskapet slik at
overskudd kan utdeles som fradragsberettigede renter.

Etter aksjonærmodellen beskattes kapitalinntekt
først én gang i selskap med skattesats for alminnelig
inntekt, som er på 22 pst. i 2020. Når inntekten betales
til aksjonær som utbytte, beskattes den delen av inntek-
ten som overstiger et skjermingsfradrag, på eierens
hånd én gang til med skattesatsen for alminnelig inn-
tekt. Aksjeinntekter som overstiger skjermingsfradra-
get, multipliseres først med en oppjusteringsfaktor og
legges deretter til alminnelig inntekt. Oppjusteringsfak-
toren ble innført i 2016 for å motvirke at marginalskat-
ten på utbytter ble redusert, og motivet til inntektsskif-
ting ble forsterket, da skattesatsen på alminnelig inn-
tekt ble redusert. I 2020 er oppjusteringsfaktoren 1,44.
Det gir en samlet marginalskatt på 46,7 pst. på selskaps-
inntekt som utbetales som utbytte.

Renter på lån til et selskap er fradragsberettiget for
selskapet og skattepliktig som alminnelig inntekt på
långiverens hånd. Den totale skattebelastningen på ren-
teinntektene på mottakers hånd vil i slike tilfeller tilsva-
re skattesatsen på alminnelig inntekt. Med aksjonær-
modellen ville det derfor i utgangspunktet kunne være
skattemessig lønnsomt for en investor å ta ut overskudd
fra selskapet som renter i stedet for som utbytte. For å
avhjelpe dette problemet ble det ved innføringen av ak-
sjonærmodellen i 2005 innført en ekstra skatt på rente-
inntekter på lån fra personlige skattytere til aksjesel-
skap, når renten på lånet er over et visst nivå, jf. Ot.prp. 1
(2004–2005) punkt 5.6.4 og skatteloven § 5-22. Grunnla-
get for beskatningen er faktiske påløpte renter etter
skatt (skattesats på alminnelig inntekt) som overstiger
en beregnet skjerming. Skjermingen beregnes måneds-
vis, og skjermingsrenten tilsvarer den som benyttes til å
beregne skjermingsfradrag for aksjeinntekt, dvs. Norges
Banks rente på statskasseveksler med tre måneders lø-
petid med et tillegg på 0,5 prosentenheter, nedjustert
med skattesatsen på alminnelig inntekt på 22 pst.

Reglene for ekstrabeskatning av renteinntekter gjel-
der blant annet ikke renter av mengdegjeldsbrev som
omsettes i organiserte markeder eller renter på inn-
skudd i bank.

Da oppjusteringsfaktoren for aksjeinntekter ble
innført i 2016, ble denne ikke gjort gjeldende for rente-
inntekter ut over skjermingsfradrag etter reglene i skat-
teloven § 5-22. Det innebærer at marginalskatten på
renteinntekter fra selskap for personer har blitt gradvis
redusert i takt med reduksjonene i skattesatsen på al-
minnelig inntekt over årene 2016–2019. Med dagens
skattesats på 22 pst. blir marginalskatten på slike rente-
inntekter ut over skjermingsfradrag 39,1 pst.

Lavere samlet beskatning av renteinntekter sam-
menlignet med aksjeinntekter gir uheldige insentiver til
å finansiere selskap med lån fremfor egenkapital. For-
målet med særregelen i skatteloven § 5-22 tilsier at slike
renteinntekter oppjusteres med oppjusteringsfaktoren
for utbytte, på lik linje med aksjeinntekt. Det fremmes
derfor forslag om at slike renteinntekter skal oppjuste-
res med oppjusteringsfaktoren for utbytte fra og med
2021. Med forslaget vil marginalskatten på renteinntek-
ter ut over skjerming tilsvare marginalskatten for aksje-
inntekt ut over skjerming.

Forslaget antas å ha begrensede administrative virk-
ninger. Forslaget anslås å øke provenyet med 3 mill. kro-
ner påløpt og 2 mill. kroner bokført i 2021.

Departementet viser til forslag til nytt tredje punk-
tum i skatteloven § 5-22 annet ledd.

Departementet foreslår at endringen trer i kraft
straks med virkning fra og med inntektsåret 2021.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

3.6 Oppheve arveavgift for dødsfall før 2014
Sammendrag

Arveavgiften ble opphevet med virkning fra
1. januar 2014. Arveavgiften ble opprettholdt for arv et-
ter dødsfall før 2014 for å sikre lik behandling av offent-
lig og privat skifte. Arv fra dødsbo oppstått før 2014 der
offentlig skifte ennå ikke er avsluttet, er dermed fortsatt
arveavgiftspliktig.

Antall saker har falt sterkt de siste årene. Det samme
gjelder innbetalt arveavgift. Arveavgiften gir dermed lite
skatteinntekter samtidig som den medfører en del saks-
behandling for de avgiftspliktige, Skatteetaten og dom-
stolene. Departementet foreslår å oppheve arveavgift på
arv etter dødsfall før 2014.

Departementet foreslår at opphevelsen gis virkning
for arveavgift som ikke har forfalt til betaling innen
1. januar 2021.

Det anslås at endringen gir et provenytap på 3 mill.
kroner påløpt og bokført i 2021.

Departementet viser til forslag til nytt tredje ledd i
lov 13. desember 2013 nr. 110 om oppheving av lov
19. juni 1964 nr. 14 om avgift på arv og visse gaver (arve-
avgiftsloven). Departementet foreslår at endringen trer i
kraft 1. januar 2021, og at kontinuitetsprinsippet skal
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gjelde for de arvetilfeller fra før 2014 som slipper arveav-
gift ved denne endringen.

Komiteens merknader

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet
fra Rødt, slutter seg til regjeringens lovforslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  viser til at skattlegging av
arv er et viktig tiltak for å motvirke opphopningen av
formue i de norske dynastiene, og mener at en progres-
siv modell for skatt på arv bør gjeninnføres så snart som
mulig.

4. Formuesskatt
4.1 Økt verdsettelsesrabatt for aksjer og driftsmid-
ler mv.
Sammendrag

I 2017 ble det innført en verdsettelsesrabatt for ar-
beidende kapital. Rabatten gjelder for aksjer og drifts-
midler mv., inkludert næringseiendom, samt tilhørende
gjeld. Rabatten var 25 pst. i 2019 og ble økt til 35 pst. i
2020. Regjeringen foreslår å øke rabatten ytterligere til
45 pst. fra 2021, i tråd med Granavolden-plattformen.

Verdsettelsesrabatten for aksjer og driftsmidler mv.
gjør det mer lønnsomt å kanalisere privat sparing til in-
vesteringer i norske arbeidsplasser og næringsvirksom-
het. Den bidrar også til å dempe skattefavoriseringen av
bolig relativt til næringsvirksomhet. Mange bedrifter er
også rammet av konsekvensene av den pågående pan-
demien. Redusert skatt på aksjer og driftsmidler mv. kan
bidra til at private eiere i større grad kan investere i ek-
sisterende og nye arbeidsplasser.

Forslaget antas å redusere provenyet med om lag
1 370 mill. kroner påløpt og 1 100 mill. kroner bokført i
2021.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven §§ 4-10, 4-12, 4-17 og 4-40. Departementet fore-
slår at endringene trer i kraft straks med virkning fra og
med inntektsåret 2021.

Komiteens merknader

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i , slutter seg til regjeringens lovfor-
slag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  M i l -
j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  o g  R ø d t  viser til at det ikke
foreligger noe empirisk belegg for påstanden om at re-
duksjoner i formuesskatten fører til økte investeringer i
norske arbeidsplasser. Utredningen regjeringen bestilte
om dette konkluderte snarere med det motsatte. D i s s e

m e d l e m m e r  viser til at den eneste dokumenterte ef-
fekten av kutt i formuesskatten er at formuesskattytere
betaler mindre skatt, og at dette har svært uheldige for-
delingsvirkninger. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at di-
rekte offentlige investeringer er et mer treffsikkert
virkemiddel for å øke etterspørselen i økonomien enn å
redusere skatter, ikke minst i usikre tider. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  mener folk med vanlige og lave inntekter bør
betale mindre og at de rikeste kan betale mer i skatt. 

I dag betaler de 10 pst. rikeste over 90 pst. av formues-
skatten. Med Høyres forslag om å fjerne formuesskatten
vil om lag 7 000 av de aller rikeste i landet ikke betale
skatt i det hele tatt.

Regjeringens ønske om å gi 100 pst. rabatt på aksjer
i formuesskatten innebærer et skattekutt på 2,5 mill.
kroner til de aller rikeste. Arbeiderpartiet foreslår at fær-
re vanlige småsparere med formue i bank og bolig skal
betale formuesskatt, men heller øke skatten for de aller
rikeste. D i s s e  m e d l e m m e r  mener folk og næringsliv
er tjent med bred politisk enighet om fundamentene i
skattepolitikken. D i s s e  m e d l e m m e r  står derfor på
enigheten i skatteforliket fra 2016, hvor rabatten på ak-
sjer og driftsmidler ble satt til 20 pst. En noe lavere lig-
ningsverdi enn markedsverdi er hensiktsmessig på for-
muesobjekter med volatile markedsverdier. I skatte-
forliket fra 2016 framholdt d i s s e  m e d l e m m e r  at
satsene i formuesskatten burde være høyere. D i s s e
m e d l e m m e r  foreslår følgende innretning på for-
muesskatten: Verdsettingsrabatt for primærbolig be-
holdes på 75 pst.; verdsettingsrabatt for aksjer, drifts-
midler og næringseiendom settes til 20 pst.; bunnfra-
drag på 200 000 kroner mer enn i dag, altså totalt 1,7
mill. kroner.; sats 1,1 pst. med tilleggssats på 0,2 pst. for
formuer over 20 mill. kroner. Antall personer som på
denne måten får redusert skatt, er 192 400. Antall perso-
ner som må betale mer i formuesskatt, er 357 700. Gjen-
nomsnittlig økt formuesskatt er 2 100 kroner. Dette gir
en økt inntekt på 7,215 mrd. kroner til felles velferd,
sammenlignet med regjeringens forslag for 2021.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  viser til Senterpartiets alternative statsbudsjett der
verdsettelsesrabatten for driftsmidler og gjeld i formue-
skatten økes til 60 pst., samt at satsen økes til 1,0 pst. og
bunnfradraget økes til 1,8 mill. kroner. Videre viser
d i s s e  m e d l e m m e r  til at verdsettelsesrabatten for
aksjer og tilordnet gjeld foreslås satt til 25 pst. i Senter-
partiets alternative budsjett, samt at det foreslås et høy-
ere trinn på 0,1 pst. for formuer over 20 mill. kroner.
D i s s e  m e d l e m m e r  påpeker at dette er endringer
som vil legge til rette for økte investeringer, bedre forde-
ling og dessuten forenkling av skattesystemet og skatte-
meldingen.
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D i s s e  m e d l e m m e r  påpeker at formuesskatten
har en fordelingsmessig effekt som er viktig å ivareta i
lys av virusutbruddet. D i s s e  m e d l e m m e r  mener en
økning av formuesrabatten på aksjer er et lite målrettet
virkemiddel for å treffe de bedriftene som nå sliter som
en følge av koronapandemien. D i s s e  m e d l e m m e r
påpeker at en økning i formuesrabatten på aksjer i like
stor grad vil tilfalle investeringer i utlandet, mens en økt
formuesrabatt på driftsmidler er mer målrettet for å bi-
dra til investeringer og aktivitet i Norge.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  viser videre til sine merknader og forslag
om endringer i formuesskatten i Innst. 2 S (2020–2021)
og Innst. 3 S (2020–2021).

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  viser til at det ikke foreligger noe empirisk
forskning som tilsier at redusert formuesskatt fører til
flere arbeidsplasser. Regjeringen har de siste årene re-
dusert formuesskatten flere ganger, og de har heller ikke
lagt frem resultater som viser til at dette har ført til økt
sysselsetting. D e t t e  m e d l e m  motsetter seg derfor re-
gjeringens forslag til endret formuesskatt og viser til
egne merknader i Innst. 2 S (2020–2021) og Innst. 3 S
(2020–2021). D e t t e  m e d l e m  foreslår å innføre en
trinnskatt for formuesskatt, samtidig som bunnfradra-
get øker fra 1,5 til 1,7 mill. kroner og reduserer verdset-
tingsrabatten for aksjer og driftsmidler fra 45 pst. til 10
pst.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  mener at regje-
ringens forslag om en ytterligere milliardøkning av
skatterabatten for allerede svært rike aksjeeiere er
ekstremt usosialt i en tid med massearbeidsløshet og
økonomisk krise, og viser til Rødts alternative budsjett,
der det foreslås å fjerne denne verdsettelsesrabatten.

4.2 Forenkle verdsettelsesreglene for bolig og 
næringseiendom

Sammendrag

Formuesverdiene av bolig og næringseiendom be-
regnes i utgangspunktet ved en sjablongmetode. For at
formuesverdiene ikke skal bli urimelig høye i enkelttil-
feller, har eiere av primær- og sekundærboliger og næ-
ringseiendom mulighet til å få nedsatt den beregnede
verdien til en lavere, dokumentert verdi (sikkerhetsven-
til).

I dag har sikkerhetsventilen en terskel for å kunne
benyttes gjennom et krav til avvik mellom beregnet og
dokumentert verdi. Terskelen ble innført av administra-
tive hensyn da dagens verdsettelsessystem var nytt. Når
avviket er tilstrekkelig og dokumentert verdi blir lagt til
grunn, får skattyter samtidig en lavere verdsettelsesra-
batt enn når den beregnede verdien benyttes. Dette kan

gjøre at reglene er vanskelige å forstå, og at de kan opp-
leves som urimelig strenge. Administrative hensyn taler
også mot å opprettholde disse reglene.

Regjeringen foreslår derfor at terskelen for å bruke
dokumentert verdi for bolig og næringseiendom fjer-
nes, og at verdsettelsesrabattene ved bruk av dokumen-
tert verdi settes lik rabattene ved bruk av beregnet om-
setningsverdi.

Det anslås at endringen gir et provenytap på 300
mill. kroner påløpt og 240 mill. kroner bokført i 2021.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven §§ 4-10, 4-12, 4-19 og 4-40. Departementet fore-
slår at endringene trer i kraft straks med virkning fra og
med inntektsåret 2021.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

4.3 Forenklet dokumentasjonskrav for nærings-
eiendom

Forenklet dokumentasjonskrav for næringseien-
dom behandles i Innst. 3 S (2020–2021) punkt 4.3.

4.4 Formuesverdi for boliger berørt av endret kom-
munestruktur

Formuesverdi for boliger berørt av endret kommu-
nestruktur behandles i Innst. 3 S (2020–2021) punkt 4.4.

4.5 Økt verdsettelse av primærboliger med høy 
verdi

Sammendrag
Primærbolig har en formell verdsettelsesrabatt på

75 pst. Regjeringen foreslår å øke verdsettelsen av pri-
mærboliger med høy verdi. Dette kan redusere insenti-
vene til å spare i slike dyre boliger fremfor i næringsvirk-
somhet og vil bidra til en bedre sosial profil på formues-
beskatningen av bolig.

Det foreslås å redusere verdsettelsesrabatten for pri-
mærboliger til 50 pst. for den delen av verdien som over-
stiger 15 mill. kroner. Regjeringen ønsker ikke å skjerpe
formuesskatten for boliger generelt, og det foreslås in-
gen endringer i verdsettelsesrabatten for boliger med en
verdi under 15 mill. kroner.

Forslaget anslås å øke statens inntekter med om lag
28 mill. kroner påløpt og 20 mill. kroner bokført i 2021.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 4-10 annet ledd siste punktum. Departementet
foreslår at endringene trer i kraft straks med virkning fra
og med inntektsåret 2021.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a

H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i , viser til budsjettforliket der det er
enighet om å reversere regjeringens forslag om å øke
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formueskatten på den delen av boliger som er verdt 15
mill. kroner eller mer, med et provenytap på 27 mill.
kroner påløpt og 20 mill. kroner bokført, hvorav 5 mill.
kroner påløpt og 4 mill. kroner bokført utgjør proveny-
tapet for staten. Kommunene kompenseres gjennom
rammetilskuddet. 

F l e r t a l l e t  fremmer på denne bakgrunn følgende
forslag: 

«I forslag til lov om endringer i skatteloven, del III, skal
siste punktum i andre ledd i § 4-10 fjernes, slik at andre
ledd i sin helhet skal lyde:
(2) Verdien av primærbolig settes til 25 prosent av en be-
regnet omsetningsverdi. Hvis skattyter krever det, skal
verdien settes ned til 25 prosent av eiendommens doku-
menterte omsetningsverdi.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  slutter seg til regjeringens lovforslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  viser til Sosialistisk Venstrepartis alternati-
ve statsbudsjett, der det foreslås å sette
verdsettelsesrabatten for primærboliger med høy verdi
til 10 pst. for den delen av verdien som overstiger 10
mill. kroner. D e t t e  m e d l e m  registrerer at flertallet i
budsjettenigheten prioriterer å skjerme personer med
store boligformuer for litt økt beskatning fremfor tiltak
for å støtte arbeidstakere som er svært hardt rammet av
pandemien og nedstengningen.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  mener det er
riktig at primærboliger med svært høy verdi får økt for-
muesskatt, og viser til Rødts alternative budsjett der det
foreslås å fjerne hele verdsettelsesrabatten for den
delen av boligens verdi som overstiger 15 mill. kroner.

5. Eiendomsskatt
5.1 Fritak for eiendomsskatt for reindriftsanlegg
Sammendrag

Regjeringen foreslår å innføre fritak for eiendoms-
skatt for anlegg i reindriftsnæringen, på lik linje med fri-
taket for jordbruk og skogbruk.

I forbindelse med forhandlingene om reindriftsav-
talen for driftsåret 2020/2021 orienterte finansmi-
nisteren om at han ville vurdere å fremme forslag om å
endre eigedomsskattelova i løpet av 2020, slik at
reindriften kan gis samme fritak for eiendomsskatt som
jordbruket og skogbruket, se Prop. 99 S (2019–2020)
punkt 5.2.

Endringen består i at anlegg i reindriftsnæringen fri-
tas for eiendomsskatt. Dette vil typisk være reingjerder,
gjeterhytter og slakteanlegg. Forslaget har begrensede

administrative og økonomiske konsekvenser for staten
og berørte kommuner.

Det vises til forslag til endring i eigedomsskattelova
§ 5 første ledd bokstav h. Det foreslås at endringen trer i
kraft straks med virkning fra og med eiendomsskatte-
året 2021.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

5.2 Maksimal eiendomsskattesats for bolig og fri-
tidsbolig

Sammendrag
Regjeringen foreslår å redusere maksimal eien-

domsskattesats for bolig og fritidsbolig fra 5 til 4 promil-
le. Forslaget følger opp Granavolden-plattformen, der
det fremgår at regjeringen vil «[…] fortsette å redusere
eiendomsskattesatsen og skattegrunnlaget.».

Fra 2020 ble maksimal eiendomsskattesats for bolig
og fritidsbolig redusert fra 7 til 5 promille. Hensikten
med å redusere satsen ytterligere til 4 promille er å sen-
ke skattetrykket i kommuner med høy eiendomsskatt
på bolig og fritidsbolig, og forhindre at kommuner med
lavere sats setter den opp til mer enn 4 promille.

Det isolerte inntektsbortfallet som følge av satsre-
duksjonen anslås til 380 mill. kroner for kommunene
samlet. Justert for andre endringer kommunene kan
gjøre i reglene, anslås faktisk inntektsbortfall for de be-
rørte kommunene til 300 mill. kroner. Anslaget er usik-
kert.

Det vises til forslag til endring i eigedomsskattelova
§ 11 første ledd annet punktum.

Det foreslås at endringen trer i kraft straks med virk-
ning fra og med eiendomsskatteåret 2021.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a

H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i , slutter seg til regjeringens lovfor-
slag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  viser til at eiendomsskatten er en kommunal
skatt. Regjeringen Solbergs stadige nedjusteringer av
maksgrensen uten å tilføre kommunene mer frie midler
går utover tjenestetilbudet i kommunen. Det rammer
barna i barnehagen, elevene i skolen og eldre som mot-
tar helse- og omsorgstjenester.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til den manglende
kompensasjonen av kommunene etter fjerning av eien-
domsskatt på produksjonsutstyr og produksjonsinstal-
lasjoner. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at kommunene
skal kompenseres for det reelle bortfallet av eiendoms-
skatteinntekter som følge av endringene i eiendoms-
skatten fra 2019 (avvikling av den såkalte "maskinskat-
ten"). Opprinnelig var det lovet full kompensasjon, men
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forslaget for 2021 viser at langt under halvparten av inn-
tektsbortfallet blir kompensert. D i s s e  m e d l e m m e r
viser til Arbeiderpartiets alternative budsjett hvor disse
medlemmer foreslår å øke overføringene til kommune-
sektoren med 3,5 mrd. kroner for å bedre ivareta tjenes-
tetilbudet i kommunene.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til den krevende øko-
nomiske situasjonen Norge står i. Mange er permitterte
og går en usikker økonomisk framtid i møte. Pandemi-
en har gjort at forutsigbarhet for folk og næringsliv er
viktigere enn noen sinne. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til forslaget om å redusere maksimumssatsen for bolig
og fritidsbolig fra 5 til 4 promille. D i s s e  m e d l e m m e r
går imot forslaget, men ønsker ikke å øke satsen igjen fra
4 promille dersom den blir vedtatt. Eventuelle
endringer i eiendomsskatten må utredes i samarbeid
med kommunene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i ,  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  o g
R ø d t  viser til at regjeringen har redusert kommunenes
mulighet til å hente inn skatt gjennom å redusere mak-
simal eiendomsskattesats for bolig og fritidsbolig. D i s -
s e  m e d l e m m e r  ønsker å øke kommunenes
handlefrihet. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på denne bak-
grunn følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å
øke maksimal eiendomsskattesats for bolig og fritids-
bolig til 7 promille.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  støtter ikke regjeringens forslag om å redusere kom-
munenes handlingsrom med tanke på skattesatsen for
bolig- og fritidseiendom og heller ikke øvrige forslag
som kan redusere det kommunale handlingsrommet. 

D i s s e  m e d l e m m e r  mener regjeringens erklær-
te motstand mot eiendomsskatt vises dårlig i overførin-
gene til kommunene. Nivået på eiendomsskatt er histo-
risk høyt, og rekordmange kommuner har innført eien-
domsskatt under dagens regjering. Kommunene har
ikke fått tilstrekkelige overføringer til å håndtere de ut-
giftene de har, og regningen veltes over på innbyggerne.
Den beste måten å få bort eiendomsskatt på er å øke
overføringene til kommunene, slik at de kan gjøre nød-
vendige investeringer og tilby gode tjenester til innbyg-
gerne uten eiendomsskatt. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til at Senterpartiet foreslår en kraftig styrking av kom-
muneøkonomien i sitt alternative budsjett.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  vi-
ser til at den kommunale eiendomsskatten er et viktig
verktøy for kommunene for å finansiere sitt tjenestetil-
bud, og mener at en ytterligere reduksjon av satsen vil

redusere kommunenes lokale handlefrihet til demokra-
tisk å bestemme nivået på egne velferdstjenester og an-
dre tjenester.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  viser til egne merknader og forslag om
en mer sosial eiendomsskatt i Innst. 405 S (2018–2019). 

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  mener det er et
viktig prinsipp at norske kommuner bør beholde hand-
lingsrommet til å fastsette eiendomsskatten lokalt, og at
regjeringen reduserer dette handlingsrommet kraftig
når maksimal eiendomsskattesats reduseres. 

D e t t e  m e d l e m  vil påpeke at lang tids underfi-
nansiering av kommunesektoren gjør at mange kom-
muner i dag ser seg nødt til å ilegge eiendomsskatt for å
sikre finansiering til viktige velferdstjenester. D e t t e
m e d l e m  mener at utforming av skatten lokalt i hver
enkelt kommune gjør det lettere å sikre en sosial profil,
hvor bunnfradrag og ulike satser brukes for å sikre at det
er de som reelt har størst boligformue som bidrar mest.
Ved lokal utforming er det også mulig å ha ordninger for
fritak, geografisk differensiering og andre tiltak som sik-
rer en god omfordelende profil.

5.3 Opphevelse av eigedomsskattelova § 8 C-1 
tredje ledd

Sammendrag

Fastsettelse av skattegrunnlaget for utskriving av
eiendomsskatt skjer som hovedregel ved kommunal
taksering. For boligeiendom kan eiendomsskatte-
taksten alternativt bygge på boligens formuesverdi etter
skatteloven § 4-10, jf. eigedomsskattelova § 8 C flg. For
eiendomsskatteformål skal skattegrunnlaget utgjøre
100 pst. av formuesgrunnlaget (boligverdien). Skattedi-
rektoratet administrerer en dataportal hvor kommune-
ne kan hente opplysninger om formuesgrunnlaget (bo-
ligverdien) for den enkelte eiendom. Dersom formues-
grunnlaget endres etter klage eller gjennom egenfast-
settelse, vil dette også påvirke skattegrunnlaget for eien-
domsskatten for kommuner som benytter den
alternative verdsettelsesmetoden.

For det tilfellet at det skjer endringer i boligers for-
muesverdi, har eigedomsskattelova i § 8 C-1 regler for
omregning av skattegrunnlaget. I dataportalen oppgir
Skattedirektoratet boligverdien til 100 pst., og det fore-
tas fortløpende oppdatering av denne dersom det skjer
endring av verdsettelsen som følge av klage eller egen-
fastsettelse. Kommunene vil derfor ikke ha behov for å
foreta en omregning av skattegrunnlaget for eiendoms-
skatt som følge av endringer i formuesverdien. Boligver-
dien i dataportalen er uten fradrag for obligatorisk og
eventuell frivillig reduksjonsfaktor. Obligatorisk og
eventuell lokal reduksjonsfaktor fastsettes med hjem-
mel i andre bestemmelser og reduserer eiendomsskat-
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tegrunnlaget i forhold til boligverdien Skattedirektora-
tet oppgir i dataportalen. På denne bakgrunn finner de-
partementet at bestemmelsen i eigedomsskattelova § 8
C-1 tredje ledd er overflødig og kan oppheves.

Departementet viser til forslag til endringer i eige-
domsskattelova § 8 C-1. Departementet foreslår at
endringene trer i kraft straks med virkning fra og med
eiendomsskatteåret 2021.

Komiteens merknader

K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag. 

6. Kildeskatt på renter og royalty mv.
Sammendrag

Regjeringen er opptatt av å beskytte det norske
skattegrunnlaget mot overskuddsflytting og foreslår å
innføre kildeskatt på noen typer betalinger som gjøres
til lavskatteland. Disse betalingene anses å innebære
særlig stor risiko for overskuddsflytting. Overskudds-
flytting er disposisjoner som reduserer et selskaps skat-
tebelastning i et land, men som i liten grad påvirker sel-
skapets investeringer og virksomhet i det aktuelle lan-
det. Gjennom overskuddsflytting kan multinasjonale
konsern flytte skattbart overskudd fra konsernselskap i
land med høy skattesats, til konsernselskap i land med
lavere eller ingen beskatning, typisk gjennom gjeldsfor-
skyvning eller skattemotivert prising av interne trans-
aksjoner. Denne typen aggressiv skatteplanlegging har
ledet til flere internasjonale initiativ. 

Skatteutvalget foreslo i NOU 2014:13 Kapitalbe-
skatning i en internasjonal økonomi innføring av kilde-
skatt på renter og royalty mv. som et av flere tiltak mot
overskuddsflytting.

I perioden fra 2013 til 2015 gjennomførte OECD og
G20-landene et felles prosjekt, Base Erosion and Profit
Shifting (BEPS-prosjektet), som har til formål å styrke
internasjonale og nasjonale regler for å motvirke over-
skuddsflytting og uthuling av skattegrunnlag. For tiden
pågår et arbeid i OECD/G20-landenes Inclusive Fra-
mework, som tar sikte på å finne konsensusbaserte løs-
ninger på skattemessige problemstillinger i en digitali-
sert økonomi.

I tillegg til å bidra i det internasjonale arbeidet med
tiltak mot overskuddsflytting bør Norge ha effektive til-
tak i den nasjonale lovgivningen. På denne bakgrunn
foreslår regjeringen å innføre en kildeskatt på 15 pst. på
renter og immaterielle rettigheter (royalty) og leiebeta-
linger for visse fysiske eiendeler. Skatteplikten skal om-
fatte
i) renter av gjeld til nærstående foretak i lavskatte-

land, og
ii) vederlag til nærstående foretak i lavskatteland for

bruk av eller retten til å bruke immaterielle rettig-
heter (royalty) og visse fysiske eiendeler.

Hovedformålet med forslaget er å motvirke over-
skuddsflytting fra Norge som skjer ved kunstig høye
rente- og royaltybetalinger mv. til nærstående foretak i
lavskatteland. Reglene har også til formål å motvirke at
inntektene ikke skattlegges, eller skattlegges lavt, på
mottakers hånd. Reglene vil derfor også motvirke at
Norge brukes som gjennomstrømningsland for slike
betalinger. Ved å motvirke overskuddsflytting vil forsla-
get kunne gi en mer rettferdig konkurransesituasjon
mellom internasjonale konsern og foretak som har hele
sin aktivitet i Norge. Det er først og fremst foretak med
grenseoverskridende aktivitet som kan benytte ulike
teknikker for å flytte overskudd til land med lavere skat-
tesatser.

Forslaget innebærer at det skal ilegges kildeskatt på
rente-, royalty- og leiebetalinger for visse fysiske eiende-
ler fra foretak som er skattemessig hjemmehørende i
Norge og filialer i Norge, til nærstående foretak hjem-
mehørende i lavskatteland.

Definisjonen av renter og immaterielle rettigheter
foreslås i hovedsak å følge de avgrensninger som følger
av gjeldende norsk skatterett. De fysiske eiendelene
som foreslås omfattet av kildeskatten er skip, fartøy, rig-
ger mv., fly og helikopter, tilsvarende saldogruppen inn-
tatt i skatteloven § 14-41 bokstav e og f. Betalinger knyt-
tet til lovlige eiendeler som skattlegges etter rederiskat-
teordningen, foreslås unntatt fra kildeskatteplikt.

Med nærstående foretak menes etter forslaget sel-
skap mv. som direkte eller indirekte eier eller kontrolle-
rer et annet selskap med minst 50 pst.

Avgrensningen til betalinger til nærstående foretak
er begrunnet i at risikoen for overskuddsflytting er sær-
lig stor i slike tilfeller. I tillegg har en slik avgrensning
klare administrative fordeler for de trekkpliktige foreta-
kene som skal vurdere skatteplikten.

Også avgrensningen til betalinger til lavskatteland
er begrunnet i at regjeringen ønsker å målrette forslaget
mot de tilfellene der risikoen for overskuddsflytting er
størst.

For å sikre at reglene om kildeskatt er i samsvar med
EØS-retten, foreslår regjeringen at betalinger til foretak
som er reelt etablert og driver reell økonomisk aktivitet
innenfor EØS, unntas fra skatteplikt.

Adgangen til å ilegge kildeskatt kan videre være be-
grenset eller avskåret av bestemmelser om beskatning
av renter og royalty mv. som er inntatt i skatteavtaler
med andre land.

Det foreslås at kildeskatten fastsettes ved trekk, og
at betaleren av renter og royalty mv. vil være den som
vurderer skatteplikt og foretar skattetrekk. Etter forsla-
get skal den skattepliktige ikke pålegges å levere skatte-
melding. Betaleren kan holdes ansvarlig for manglende
trekk. Det legges opp til at både den trekkpliktige og
skattemyndighetene kan endre fastsettingen, samt at
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den skattepliktige skal ha adgang til å søke om refusjon
av for mye betalt skatt.

Regjeringen foreslår at reglene trer i kraft 1. juli
2021. Alle betalinger som omfattes av de foreslåtte kil-
deskattereglene, og som er innvunnet etter ikrafttredel-
sestidspunktet, skal ilegges kildeskatt. Det er anslått at
kildeskatten på renter, royalty og leiebetalinger for visse
fysiske eiendeler vil gi en påløpt og bokført proveny-
økning på 245 mill. kroner i 2021. 

Departementet foreslår at en generell hjemmel for
kildeskatt på renter, royalty og leiebetalinger for visse
fysiske eiendeler inntas i skatteloven § 2-3. Den nærme-
re reguleringen av skatteobjektene, og hvilke betalinger
som er omfattet av kildeskatteplikten, foreslås inntatt i
nye bestemmelser i skatteloven §§ 10-80 til 10-82.

Departementet viser til forslag til endringer i:
– skatteloven § 2-3 første ledd, § 5-20 første ledd, og

til ny §§ 10-80, 10-81 og 10-82,
– skattebetalingsloven § 1-1 annet ledd og til ny §§ 5-

4b, 10-14 og 16-22,
– skatteforvaltningsloven § 8-2 første ledd, § 8-8 nytt

fjerde ledd, § 9-1 tredje ledd, § 9-2 annet ledd, § 9-4
første ledd og § 9-6 annet ledd, og

– forslag til stortingsvedtak om skatt av inntekt og
formue mv. for inntektsåret 2021 § 3-5 femte ledd.

I tillegg vil departementet gjøre nødvendige
endringer i forskrift til skatteforvaltningsloven.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a

H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i , viser til budsjettforliket der det er
enighet om å utsette ikrafttredelsen av kildeskatt på leie
av visse fysiske eiendeler til 1. oktober 2021, med et pro-
venytap på 100 mill. kroner påløpt og bokført.

F l e r t a l l e t  slutter seg til regjeringens lovforslag
med følgende endring: 

«I forslag til lov om endringer i skatteloven, del V, skal
fjerde avsnitt lyde:

Endringene under IV trer i kraft straks, med virk-
ning fra 1. juli 2021 for renter og vederlag for bruk av el-
ler retten til å bruke immaterielle rettigheter innvunnet
etter dette tidspunktet, og med virkning fra 1. oktober
2021 for vederlag for bruk av eller retten til å bruke skip,
fartøy, rigger mv., fly og helikopter innvunnet etter dette
tidspunktet.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i ,  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  o g  R ø d t
fremmer følgende forslag: 

«Stortinget ber regjeringen reforhandle inngåtte
skatteavtaler med sikte på å kunne innføre kildeskatt på
royalties og renter.»

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Skatteutvalget i
NOU 2014:13 anbefalte at det burde innføres særlige
skatteregler for betalinger av royalty og renter. Utvalget
mente at en kildeskatt på royalty kunne være et egnet
tiltak for å motvirke overskuddsflytting og hindre dob-
bel ikke-beskatning av inntekter som er særlig mobile.
Regjeringen signaliserte i Meld. St. 4 (2015–2016) at det
ville komme et høringsnotat om kildeskatt på royalty
og renter og i Prop. 1 LS (2018–2019) at det ville frem-
mes et forslag om dette. D i s s e  m e d l e m m e r  er svært
glad for at dette omsider følges opp med forslag. 

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at for at kildeskatt
på royalties og renter skal bli effektivt, må skatteavtaler
reforhandles med sikte på at kildeskatt på royalties og
renter kan innføres for alle land. Dette haster å få på
plass.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  slutter seg
til regjeringens lovforslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  støtter at det innføres kildeskatt på renter og royalty,
men støtter ikke at det innføres kildeskatt på leiebeta-
linger av visse fysiske eiendeler nå.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  viser til Sosialistisk Venstrepartis alternati-
ve statsbudsjett, der det foreslås å sette satsen for
kildeskatt på renter, royalty og leiebetalinger til 23 pst.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der det foreslås å sette satsen for
kildeskatt på renter, royalty og leiebetalinger til 23 pst.

7. Vannkraftbeskatning
Sammendrag

Regjeringen ønsker å legge til rette for god utnyttel-
se av Norges vannkraftressurser. Vannkraftnæringen er
kapitalintensiv og langsiktig. For å oppnå best mulig
forvaltning av kraftressursene må rammene være hel-
hetlige, klare, forutsigbare og stabile. Formålet er at res-
sursene, herunder kapital, fornybare ressurser og natur-
verdier skal utnyttes på best mulig måte.

En stor del av vannkraftanleggene ble bygget mel-
lom 1950 og 1990. Vannkraftnæringen står nå overfor
omfattende reinvesteringer i eldre kraftverk. Norges
vassdrags- og energidirektorat (NVE) har anslått beho-
vet for reinvesteringer i store norske vannkraftanlegg til
om lag 40 mrd. kroner frem mot 2030 og ytterligere 75
mrd. kroner mot 2050. Regjeringen legger vekt på at
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skattesystemet ikke skal hindre samfunnsøkonomisk
lønnsomme vannkraftinvesteringer. Samtidig bør det
heller ikke stimulere til ulønnsomme investeringer,
med til dels irreversible naturinngrep.

Tilgangen til en knapp naturressurs har gitt opphav
til betydelig grunnrente i vannkraftnæringen, det vil si
avkastning ut over det en kan forvente i andre investe-
ringer. Det er rimelig at fellesskapet får en andel av den-
ne grunnrenten. Vannkraftnæringen har derfor flere
skatter og inntektsordninger som ikke gjelder for andre
næringer. Staten får en andel av overskuddet gjennom
grunnrenteskatten. Videre får vertskommunene en sær-
skilt andel av kraftinntektene gjennom eiendomsskatt,
naturressursskatt, samt konsesjonskraft og -avgift.

Et velfungerende skattesystem er nødvendig for å fi-
nansiere omfattende velferdsordninger. Norges rike til-
gang på stedbundne naturressurser gir mulighet for et
vekstfremmende skattesystem som andre land uten til-
svarende ressurser ikke har. Godt utformede skatter på
stedbundne naturressurser vil i liten grad hemme inves-
teringene og reduserer behovet for andre, vridende
skatter. Samlet sett kan det bidra til bedre ressursbruk.

Den alminnelige selskapsskatten er en vridende
skatt. Det har vært bred politisk oppslutning om å redu-
sere selskapsskattesatsen. I perioden 2013–2019 er skat-
tesatsen for selskap redusert fra 28 til 22 pst. Det har
imidlertid ikke vært ønskelig å redusere provenyet fra
stedbundne skattegrunnlag, slik som den ekstraordinæ-
re avkastningen fra stedbundne naturressurser. I den
samme perioden er derfor grunnrenteskatten for vann-
kraft økt fra 30 til 37 pst. Denne dreiningen har vært i
tråd med målet om et mer vekstfremmende skatte-
system og Granavolden-plattformen, hvor det står at na-
turressurser bør beskattes slik at overskuddet tilfaller
fellesskapet.

Regjeringen oppnevnte Kraftskatteutvalget for å
vurdere om dagens vannkraftbeskatning hindrer at
samfunnsøkonomisk lønnsomme tiltak i vannkraftsek-
toren blir gjennomført. Kraftskatteutvalget mente at
grunnrenteskatten på vannkraftverk i all hovedsak er
utformet i tråd med faglige prinsipper for nøytral be-
skatning, men at et viktig avvik fra en nøytral grunnren-
teskatt er fritaket for grunnrenteskatt for kraftanlegg
med påstemplet merkeytelse under 10 000 kVA (nedre
grense), jf. NOU 2019:16 Skattlegging av vannkraftverk.
Utvalget pekte videre på at eiendomsskatt, konsesjons-
kraft og konsesjonsavgift har egenskaper som brutto-
skatter og kan hindre selskapene i å gjennomføre sam-
funnsøkonomisk lønnsomme investeringer. Regjerin-
gen har varslet at den ikke vil gå videre med utvalgets
forslag til endringer i vannkraftbeskatningen.

En nøytral grunnrenteskatt kan utformes både som
en periodisert skatt som tar sikte på å skattlegge det
økonomiske overskuddet i hver periode, som i dag, eller
som en kontantstrømskatt med umiddelbar utgiftsfø-

ring av investeringskostnader som tar sikte på å skatt-
legge kontantstrømmen i hver periode. Samlede skatte-
inntekter vil være de samme i de to modellene (målt
som nåverdi), men fordelingen av skattebetalingene
over tid er forskjellig. I en periodisert grunnrenteskatt
gis det fradrag for investeringskostnaden gjennom av-
skrivninger samt en friinntekt som skal kompensere for
at investeringskostnader fradragsføres over tid, og ikke
umiddelbart. For at en periodisert grunnrenteskatt ikke
skal påvirke investeringsbeslutningene, må nåverdien
av avskrivninger og friinntekt tilsvare investeringskost-
naden, som ved umiddelbar utgiftsføring.

I dagens grunnrenteskatt kommer investe-
ringskostnader gradvis til fradrag gjennom avskrivnin-
ger og friinntekt over en periode på inntil 67 år for
driftsmidler som avskrives lineært. Regjeringen foreslår
å legge om grunnrenteskatten for vannkraft for nye in-
vesteringer, slik at kraftforetak kan utgiftsføre investe-
ringskostnader umiddelbart (kontantstrømskatt). For-
slaget omfatter alle investeringskostnader som i dag ak-
tiveres og avskrives i grunnrenteskatten. Forslaget vil
dermed ha virkning for både investeringer i nye kraft-
verk, reinvesteringer og opprustning og utvidelse av ek-
sisterende kraftverk. Kostnader til vedlikehold utgiftsfø-
res umiddelbart allerede etter gjeldende regler. Derfor
vil forslaget ikke innebære endringer for vedlike-
holdskostnader. Flere eldre vannkraftverk vil måtte
oppgraderes etter hvert, og over tid vil endringen omfat-
te alle grunnrenteskattepliktige kraftforetak. Forslaget
vil være et målrettet virkemiddel for å legge til rette for
samfunnsøkonomisk lønnsomme investeringer.

Umiddelbar utgiftsføring av investeringskostnader
(kontantstrømskatt) vil gjøre det tydelig at grunnrente-
skatten virker nøytralt på investeringene, det vil si at
den ikke hindrer samfunnsøkonomisk lønnsomme in-
vesteringer. En kontantstrømskatt har ikke en friinntekt
fordi investeringskostnadene utgiftsføres løpende og
umiddelbart, og ikke over tid. Det er dermed ikke noen
utsettelse av fradrag som friinntekten skal kompensere
for. Diskusjonen om hva som er riktig friinntektsrente,
er dermed ikke lenger aktuell. Umiddelbar fradragsfø-
ring vil tilføre kraftforetakene betydelig likviditet ved at
investeringsfradrag fremskyndes. Også foretak som går
med underskudd, vil raskt få likviditetstilførsel ved in-
vesteringer siden negativ grunnrenteskatt (etter sam-
ordning mellom kraftverk som den skattepliktige eier)
utbetales årlig. Dersom dagens eiere av kraftverk er lik-
viditetsbegrenset, kan redusert kapitalbinding som føl-
ge av umiddelbar utgiftsføring bidra til at selskapene
gjennomfører flere lønnsomme investeringer. En kon-
tantstrømskatt er solid faglig fundert, noe som legger til
rette for stabilitet og forutsigbarhet.

Forslaget om umiddelbar utgiftsføring av nye inves-
teringer anslås å gi et provenytap på 800 mill. kroner på-
løpt i 2021 som først bokføres i 2022. Kraftforetakenes
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likviditetsforbedring vil være tilsvarende. På lengre sikt
øker skattebetalingene, som følge av at fremtidige av-
skrivninger og friinntekt faller bort. Over tid vil frem-
skyndingen av investeringsfradrag være provenynøy-
tral, målt som nåverdi med en risikofri rente etter skatt.
For selskap som verdsetter sikre skattefradrag med et
felles risikojustert avkastningskrav, vil overgang til kon-
tantstrømskatt fremstå som en vesentlig skattelettelse
som forbedrer lønnsomheten i nye investeringer. End-
ringen kan gjennomføres uten store administrative
konsekvenser for de skattepliktige og Skatteetaten.

Vannkraftnæringen mener at friinntektsrenten er
for lav, og at dagens grunnrenteskatt derfor hemmer in-
vesteringer. Regjeringen har også omtalt en alternativ,
periodisert grunnrenteskatt med et sjablongmessig risi-
kotillegg i friinntektsrenten (på 4 prosentenheter) for
nye investeringer, med et provenytap på anslagsvis 35
mill. kroner det første året. 

Å øke friinntektsrenten også for allerede gjennom-
førte investeringer, vil ikke være målrettet for å legge til
rette for nye investeringer. Det ville gitt et betydelig høy-
ere provenytap på kort sikt (1,2 mrd. kroner), som først
og fremst vil innebære en subsidie til eksisterende kraft-
verk, uten at det gir sterkere insentiver til å gjennomføre
investeringer. Økt friinntektsrente med 4 prosentenhe-
ter vil innebære at det gis fradrag for 170 pst. av investe-
ringskostnaden, mot 100 pst. i en nøytral skatt. Det vil
innebære en risiko for at prosjekter som ikke er lønn-
somme før skatt, kan bli lønnsomme etter skatt. Med et
slikt påslag i friinntektsrenten vil diskusjonen om riktig
nivå på friinntektsrenten bestå og skape usikkerhet om
fremtidige rammebetingelser.

Punkt 7.2 i proposisjonen gir en beskrivelse av
vannkraftnæringen, herunder potensialet for ny kraft-
produksjon og behovet for reinvesteringer. Dagens skat-
teregler for vannkraftverk er beskrevet i proposisjonens
punkt 7.3. Kraftskatteutvalgets forslag og høringsin-
stansenes innspill er oppsummert i proposisjonens
punkt 7.4. Regjeringens vurderinger og forslag er be-
skrevet i proposisjonens punkt 7.5. Bakgrunn og prin-
sipper for skattesystemet er beskrevet i punkt 7.5.1.
Punkt 7.5.2 gir en innføring i utforming av en nøytral
grunnrenteskatt. Alternativet med økt friinntektsrente
er omtalt i punkt 7.5.3. Forslaget om umiddelbar utgifts-
føring av nye investeringskostnader (kontantstrøm-
skatt) er nærmere beskrevet i punkt 7.5.4. Administrati-
ve og økonomiske konsekvenser av forslaget om umid-
delbar utgiftsføring fremgår av proposisjonens punkt
7.6, mens forslag til ikrafttredelse fremgår av proposisjo-
nens punkt 7.7.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 18-3 annet, tredje og niende ledd.

Departementet foreslår at endringene trer i kraft
straks med virkning fra og med inntektsåret 2021. Dette
innebærer at adgangen til umiddelbar utgiftsføring av

investeringskostnader i grunnlaget for grunnrenteskatt
får virkning for investeringskostnader som er aktive-
ringspliktige fra og med inntektsåret 2021.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Sosialistisk Venstreparti og Rødt, slutter seg til regje-
ringens lovforslag.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i , understreker behovet for et mer
vekstvennlig skattesystem for vannkraften for å sikre
lønnsomme oppgraderinger og sikre større kraftpro-
duksjon. F l e r t a l l e t  støtter forslaget i Prop. 1 LS
(2020–2021) om å endre grunnrenteskatten for vann-
kraftverk til kontantstrømskatt for nye investeringer
som er provenynøytral i nåverdiforstand, og mener at
det er viktig at effektene av omleggingen evalueres på et
tidlig tidspunkt slik at behovet for eventuelle ytterligere
forbedringer kan vurderes.

F l e r t a l l e t  slutter seg med dette til regjeringens
forslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  R ø d t  vil understreke
at innføring av en kontantstrømskatt ikke må føre til at
vertskommunene taper skatteinntekter som følge av
denne omleggingen. Regjeringen bør komme tilbake til
Stortinget med en løsning på dette innen revidert nasjo-
nalbudsjett 2021.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at d i s s e  m e d -
l e m m e r  har etterlyst forbedrede rammevilkår for
vannkraftnæringen ved flere anledninger. D i s s e
m e d l e m m e r  foreslo så sent som i revidert nasjonal-
budsjett i år en endring i friinntekten slik at det var de
ekstraordinære inntektene som ble beskattet – ikke den
ordinære inntekten. Det ble nedstemt. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener det haster med å få på plass en ordning
som gjør at det kommer opprusting av eksisterende
vannkraft, og vil derfor støtte denne omleggingen un-
der forutsetning av at vertskommunene beholder sam-
me inntektsnivå som i dag. På lik linje med at direkte
utgiftsføring er et kraftfullt virkemiddel for petroleums-
sektoren vil omleggingen legge til rette for nye investe-
ringer samt opprustning av gamle anlegg. D i s s e
m e d l e m m e r  vil likevel uttrykke bekymring for at
nok en gang vil vertskommunene tape på regjeringens
skattepolitikk. D i s s e  m e d l e m m e r  vil peke på at
både LVK og Energi Norge er enige i at skattenivået skal
videreføres på dagens nivå for vertskommunene. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at Arbeiderpar-
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tiet og Senterpartiet gjennom flere år har foreslått
justeringer i vannkraftbeskatningen i sine alternative
statsbudsjett, som både ville gitt større insentiver til
opprusting av kraftverk, og medført at en større del av
kraftinntektene havnet hos kommuner og fylker i ste-
det for hos staten. 

D i s s e  m e d l e m m e r  har lenge ment at renten for
friinntekt bør heves for at grunnrenteskatten reelt sett
skal være en skatt på grunnrenten som oppstår ved bruk
av en begrenset naturressurs, og slik gi større insentiv til
å fortsette å investere og utvikle vannkraftnasjonen
Norge videre.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er avgjørende at
de lokalsamfunn som avstår sine naturressurser til fel-
lesskapet, også blir sittende igjen med en betydelig an-
del av verdiskapingen.

D i s s e  m e d l e m m e r  er kritiske til at det gjennom
statsbudsjettet legges frem en ny modell for kontant-
strømbeskatning for vannkraften som ikke har vært
grundig utredet, og som var ukjent for både kraftbran-
sjen, kommunesektoren og Stortinget frem til fremleg-
gelsen av statsbudsjettet. D i s s e  m e d l e m m e r  mener
så omfattende endringer som dette innebærer, ikke bur-
de foreslås uten en mer omfattende prosess i forkant. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  viser til at Senterpartiet i sitt alternative statsbudsjett
foreslår å fjerne maksimumsreglene for eiendomsskat-
ten på vannkraftanlegg, redusere kapitaliseringsrenten
for eiendomsskatten på vannkraftanlegg, og øke na-
turressursskatten til kommunene. Dette er endringer
som ville medført at en større del av verdiskapingen til-
falt lokalmiljøene der kraftproduksjonen faktisk skjer. 

D i s s e  m e d l e m m e r  vil understreke at det raskt
må vurderes nærmere hvordan konsekvensene av den
nye kontantstrømmodellen slår ut, og at det kan bli
nødvendig med justeringer i tråd med de prinsipper
Senterpartiet står for.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  viser til at bygging av nye
vannkraftverk og utvidelser av eksisterende vannkraft-
verk kan føre til store uønskede naturinngrep og vil der-
for gå imot å innføre en kontantstrømskatt som
insentiverer til slike investeringer. D i s s e  m e d l e m -
m e r  er imidlertid positive til investeringer i opprust-
ning av eksisterende vannkraftverk og mener at slike
må gis anledning til umiddelbar utgiftsføring. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at Skatteloven per i dag ikke
rommer en klar definisjon av «opprustning» av vann-
kraftverk.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen i forbindelse med revi-
dert nasjonalbudsjett 2021 foreslå en kontantstrømbe-

skatning for vannkraft som er avgrenset til opprustning
av eksisterende vannkraftverk.»

8. Næringsbeskatning for øvrig
8.1 Avgift på produksjon av fisk

Avgift på produksjon av fisk behandles i Innst. 3 S
(2020–2021).

8.2 Reindriftsfradraget

Sammendrag

I forbindelse med forhandlingene om reindriftsav-
talen for driftsåret 2020/2021 orienterte finansmi-
nisteren om at han var innstilt på å foreslå en økning av
reindriftsfradraget til samme nivå som jordbruksfradra-
get i statsbudsjettet for 2021. Som en oppfølgning av
dette, jf. Prop. 99 S (2019–2020) punkt 3.2, fremmer de-
partementet forslag om å øke det generelle fradraget fra
63 500 kroner til 90 000 kroner, og det maksimale fra-
draget fra 166 400 kroner til 190 400 kroner. Satsen i fra-
draget videreføres uendret på 38 pst. Forslaget inne-
bærer en skattelettelse på om lag 1 mill. kroner bokført
og påløpt i 2021. Forslaget har ikke administrative kon-
sekvenser.

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 8-1 sjette ledd første og annet punktum. Departe-
mentet foreslår at endringen trer i kraft straks med virk-
ning fra og med inntektsåret 2021.

Komiteens merknader

K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

8.3 Tidsavgrenset unntak fra begrenset skatteplikt

Sammendrag

Det er til enhver tid mange norske arbeidstakere på
arbeidsopphold i utlandet. Covid-19-pandemien har
medført at en del av disse arbeidstakerne utfører arbeid
fra hjemmekontor i Norge for en utenlandsk arbeidsgi-
ver (foretak hjemmehørende i utlandet), i stedet for fra
sitt faste arbeidssted i utlandet. Arbeid som utføres over
en viss tid fra hjemmekontor i Norge for et utenlandsk
foretak, etablerer begrenset skatteplikt til Norge for det
utenlandske foretaket, jf. skatteloven § 2-3 første ledd
bokstav b.

Begrenset skatteplikt til Norge medfører at det
utenlandske foretaket får plikt til å levere skattemel-
ding, plikt til å registrere seg i Foretaksregisteret, samt
bokførings-, regnskaps- og revisjonsplikt etter gjelden-
de norske regler.

Etter departementets vurdering bør ikke utenland-
ske foretak få begrenset skatteplikt til Norge alene av
den grunn at ansatte har hjemmekontor i Norge som
følge av pandemien. Departementet viser til at pande-
mien har skapt en ekstraordinær situasjon med stor
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usikkerhet. Ordningen med hjemmekontor i Norge for
utenlandsk arbeidsgiver er i disse tilfellene midlertidig,
og en konsekvens av forhold som ligger utenfor arbeids-
giverens kontroll. Rapporteringsforpliktelsene som
oppstår ved etablering av begrenset skatteplikt, vil dess-
uten oppleves byrdefulle for de utenlandske foretakene.

På denne bakgrunn foreslår departementet at det
gis et tidsavgrenset unntak fra reglene om begrenset
skatteplikt for slike tilfeller. Departementet foreslår å
regulere unntaket i en midlertidig lovbestemmelse, gjel-
dende for inntektsåret 2020, med forskriftshjemmel
som gir mulighet til å forlenge unntaket til inntektsåret
2021, dersom det er behov for det.

Departementet foreslår videre å avgrense lovbe-
stemmelsen slik at unntaket omfatter virksomhet som
utøves mv. i Norge som følge av covid-19-pandemien, og
som under ordinære omstendigheter ikke ville blitt ut-
øvd i Norge. En slik avgrensning innebærer at unntaket
vil favne forholdsvis vidt ved at både selvvalgt opphold i
Norge (for eksempel av helsemessige årsaker) og opp-
hold som skyldes norske eller utenlandske myndig-
heters reiserestriksjoner, krav om karantene/isolering
mv., vil kvalifisere for unntaket.

Begrensningen om at virksomheten under «ordi-
nære omstendigheter» ikke ville blitt utøvd i Norge,
innebærer at unntaket ikke får anvendelse hvis den ak-
tuelle virksomheten ville blitt utøvd i Norge uavhengig
av pandemien. Det vil for eksempel gjelde utenlandske
foretak som har hatt arbeidstakere arbeidende fra Nor-
ge over en viss tid også forut for pandemien. Begrens-
ningen er ikke ment å omfatte innvilgelse av kortvarig
bruk av hjemmekontor i Norge forut for pandemien, for
eksempel i forbindelse med norske ansattes ferieavvik-
ling i Norge.

Forslaget anses å ha ubetydelige administrative og
økonomiske konsekvenser.

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 2-3 nytt femte ledd.

Departementet foreslår at endringen trer i kraft
straks med virkning for inntektsårene 2020 og 2021.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

9. Merverdiavgift 
9.1 Innledende oversikt

Nedenfor i denne innstillingen behandles merver-
diavgift på alternativ behandling (9.2) og merverdiavgift
på kosmetisk kirurgi og kosmetisk behandling (9.3). En-
dret tidfesting av merverdiavgift ved bygge- og anleggs-
virksomhet og verftsindustri behandles i Innst. 3 S
(2020–2021) punkt. 9.4.

9.2 Merverdiavgift på alternativ behandling

Sammendrag

Ved merverdiavgiftsreformen som trådte i kraft
1. juli 2001, ble det innført en generell merverdiavgifts-
plikt for omsetning og uttak av tjenester. Omsetning og
formidling av helsetjenester ble likevel unntatt fra lo-
ven, og fra 2003 omfattet unntaket også helserelaterte
tjenester (alternativ behandling). Unntaket for helsetje-
nester ble først og fremst begrunnet med at slike tjenes-
ter i det vesentlige er helt eller delvis finansiert av det of-
fentlige, slik at det i liten grad betales markedsvederlag
som kan ilegges merverdiavgift. Unntaket for helserela-
terte tjenester ble begrunnet i at enkelte slike behand-
lingsformer har en viss «naturlig relasjon» til helse, jf.
Ot.prp. nr. 1 (2002–2003) Skatte- og avgiftsopplegget
2003 – lovendringer punkt 10.6.2. I dag er alternativ be-
handling unntatt etter merverdiavgiftsloven § 3-3, selv
om slike tjenester betales fullt ut av brukerne selv og slik
sett er godt egnet for merverdiavgiftsplikt.

Regjeringen foreslår å oppheve unntaket i merver-
diavgiftsloven § 3-3 om alternativ behandling. Omset-
ning og formidling av alle typer alternativ behandling
blir dermed i utgangspunktet avgiftspliktig. Unntaket
for helsetjenester i § 3-2 vil kunne innebære at enkelte
typer alternativ behandling blir unntatt når de ytes av
autorisert helsepersonell. Det foreslås derfor at det ikke
skal oppstå avgiftsplikt når alternativ behandling inn-
går som en integrert og sammenhengende del av helse-
hjelp som ytes av autorisert helsepersonell uten særskilt
vederlag, og hvor helsehjelpen finansieres helt eller del-
vis av det offentlige.

Dagens unntak innebærer at prisene på alternativ
behandling relativt sett er lavere enn prisene for varer
og tjenester ellers som ilegges merverdiavgift. Med for-
slaget vil slike tjenester avgiftslegges på lik linje med an-
dre varer og tjenester. Det vil medføre at slike tjenester
blir noe dyrere for forbrukere, som igjen kan ha konse-
kvenser for tilbydere ved at etterspørselen reduseres.
Det er slik merverdiavgiften fungerer for andre varer og
tjenester som i dag er avgiftspliktige.

Forslaget antas å øke merverdiavgiftsinntektene
med om lag 250 mill. kroner påløpt og 210 mill. kroner
bokført i 2021. Avgiftsplikt vil medføre økte administra-
tive byrder for aktørene som blir avgiftspliktige. Forsla-
get antas ikke å ha vesentlige økonomiske og adminis-
trative konsekvenser for Skatteetaten.

Det foreslås at endringen skal tre i kraft 1. januar
2021. Regjeringen har til vurdering om enkelte nye per-
sonellgrupper skal kunne autoriseres i henhold til hel-
sepersonelloven, herunder osteopater og naprapater. I
påvente av avklaring av dette foreslår departementet at
forslaget for osteopater og naprapater først gjøres gjel-
dende for tjenester som omsettes eller formidles fra og
med 1. juli 2021.



15Innst. 4 L – 2020–2021
Departementet viser til forslaget til tredje ledd i
merverdiavgiftsloven § 3-2 og forslaget om å oppheve
merverdiavgiftsloven § 3-3.

Komiteens merknader

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i , viser til budsjettforliket der det er
enighet om å gjennomføre en ny vurdering av om aku-
punktører skal autoriseres som helsepersonell. Inntil
vurderingen er fullført skal merverdiavgiftsunntaket vi-
dereføres til 1. oktober 2021, med et provenytap på 26,5
mill. kroner påløpt og bokført.

F l e r t a l l e t  viser videre til behandlingen av Innst.
2 S (2020–2021) og anmodningsforslag nr. 165 vedtatt i
Stortinget 3. desember 2020.

F l e r t a l l e t  fremmer på denne bakgrunn følgende
forslag: 

«I forslag til lov om endringer i merverdiavgiftsloven
skal del II lyde:

Loven trer i kraft 1. januar 2021. Loven gjelder bare
for alternativ behandling i form av osteopati og
naprapati som omsettes eller formidles fra og med 1. juli
2021 og for akupunktur som omsettes og formidles fra og
med 1. oktober 2021.»

F l e r t a l l e t  slutter seg til regjeringens lovforslag
med denne endringen.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i ,  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  o g  R ø d t
viser til at det kan være yrkesgrupper som i dag regnes
som alternative behandlere, men som det kan være
gode grunner til å inkludere under omsetning og for-
midling av helsetjenester. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen utrede hvorvidt noen av
medlemmene i de organisasjoner som i dag er registrert
i registeret for alternative behandlere, kan anses å yte
helsehjelp, og komme tilbake til Stortinget med nød-
vendige endringer som gjør det mulig for disse å få fritak
fra merverdiavgiftsloven.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t
slutter seg til regjeringens lovforslag.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at en innstramming
overfor dem som er registrert i det frivillige registeret for
utøvere av alternativ behandling, bør ledsages av en av-
grensning mot alternativ behandling for helseperso-
nell. Videre viser d i s s e  m e d l e m m e r  til at det er
kjent at en del helsepersonell har alternativ behandling
som en del av sin yrkesutøvelse. En jordmor kan for ek-

sempel tilby akupunktur. I slike tilfeller må det utredes
hvilke praksiser som bør defineres som alternativ be-
handling og dermed som momspliktige tjenester.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen utrede endringer i mer-
verdiavgiftsloven som sikrer at helsepersonell må in-
kludere merverdiavgift hvis de utfører alternativ
behandling.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  viser til at regje-
ringens forslag om å innføre merverdiavgift på
alternativ behandling er omstridt, og at mange hø-
ringsinnspill til statsbudsjettet for 2021 hadde sterke
motforestillinger mot endringen. D i s s e  m e d l e m -
m e r  mener forslaget er mangelfullt utredet og at end-
ringen derfor bør utsettes til det er gjennomført en
grundig og helhetlig vurdering av Lov om alternativ be-
handling med tilhørende forskrifter inkludert register-
ordningen. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  viser til Senterpartiets merknader til helsebudsjettet,
Innst. 11 S (2020–2021), og forslag fremmet ved behand-
ling av Innst. 2 S (2020–2021).

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  M i l j ø p a r t i e t
D e  G r ø n n e  viser til at regjeringen foreslår å innføre
full merverdiavgift på alternativ behandling. D e t t e
m e d l e m  foreslår å redusere denne til lav sats 6 pst.
Dette fordi dette er virksomheter som har lavt fotav-
trykk og som kan være viktig for enkelte menneskers
trivsel.

9.3 Merverdiavgift på kosmetisk kirurgi og kosme-
tisk behandling

Sammendrag
Ved merverdiavgiftsreformen som trådte i kraft

1. juli 2001, ble det innført en generell merverdiavgifts-
plikt for omsetning og uttak av tjenester. Omsetning og
formidling av helsetjenester ble imidlertid unntatt fra
loven. Unntaket ble først og fremst begrunnet med at
slike tjenester i det vesentlige er helt eller delvis finansi-
ert av det offentlige, og at det dermed i liten grad betales
markedsvederlag som kan ilegges merverdiavgift.

Regjeringen foreslår at omsetning og formidling av
kosmetisk kirurgi og kosmetisk behandling bare skal
unntas fra loven når inngrepet eller behandlingen er
medisinsk begrunnet og finansieres helt eller delvis av
det offentlige. På tannhelseområdet, hvor det normalt
ikke er offentlig finansiering for voksne (over 18 år),
foreslås det ikke oppstilt vilkår om offentlig finansiering
for å omfattes av unntaket.

Kosmetisk kirurgi og kosmetisk behandling som
ikke er medisinsk begrunnet, omfattes i dag av unntaket
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for helsetjenester, jf. merverdiavgiftsloven § 3-2, selv om
slike tjenester betales fullt ut av pasientene selv og slik
sett er godt egnet for merverdiavgiftsplikt. Departemen-
tet mener det ligger vel til rette for å avgiftsbelegge den-
ne type tjenester i samsvar med hovedprinsippet i mer-
verdiavgiftsloven om avgiftsplikt på tjenester.

Dagens unntak innebærer at prisene på kosmetisk
kirurgi og kosmetisk behandling relativt sett er lavere
enn varer og tjenester ellers som ilegges merverdiavgift.
Det bidrar til å vri forbruket i retning av kosmetisk ki-
rurgi og kosmetisk behandling. Med forslaget vil slike
tjenester avgiftslegges på lik linje med andre varer og
tjenester. Noe dyrere tjenester for forbrukerne kan re-
dusere etterspørselen av slike tjenester.

Forslaget antas å øke merverdiavgiftsinntektene
med om lag 100 mill. kroner påløpt og 80 mill. kroner
bokført i 2021. Avgiftsplikt vil medføre økte administra-
tive byrder for aktørene som blir avgiftspliktige. Forsla-
get antas ikke å ha vesentlige økonomiske og adminis-
trative konsekvenser for Skatteetaten.

Departementet viser til forslaget til annet ledd i
merverdiavgiftsloven § 3-2 om unntak fra loven for kos-
metisk kirurgi og kosmetisk behandling. Departemen-
tet foreslår at endringen trer i kraft 1. januar 2021.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10. Skatteforvaltning
10.1 Endringer i reglene om forfall for forskudds-
skatt
Sammendrag

I Granavolden-plattformen fremgår det at regjerin-
gen vil utrede muligheten for å la selvstendig nærings-
drivende og småbedrifter betale skatter og avgifter et-
terskuddsvis. Regjeringen foreslår nå å bedre de næ-
ringsdrivendes likviditetssituasjon ved å justere forfall
for betaling av forskuddsskatten.

For å redusere risikoen for tapte skatteinntekter er
det et prinsipp at skatt i størst mulig grad skal betales
samtidig med opptjeningen av inntekten. For personli-
ge skattytere ivaretas dette prinsippet ved at arbeidsgi-
ver foretar forskuddstrekk ved utbetaling av lønn, og
ved at selvstendig næringsdrivende selv betaler for-
skuddsskatt i fire terminer i inntektsåret.

Regjeringen mener det er viktig å fastholde prinsip-
pet om at skatten i størst mulig grad skal betales samti-
dig med opptjening av inntekten. Samtidig kan det an-
føres at dagens ordning, hvor forskuddsskatten for per-
sonlige skattytere forfaller i fire like store terminer
15. mars, 15. mai, 15. september og 15. november, inne-
bærer at forskuddsskatten for andre og fjerde termin
forfaller tidligere enn dette prinsippet tilsier. For disse
to terminene forfaller forskuddsskatten midtveis i ter-

minen, mens forskuddsskatten for første og tredje ter-
min forfaller i den siste måneden før utløpet av termi-
nen.

Regjeringen foreslår derfor at personlige skattytere
som skal betale forskuddsskatt, skal kunne betale andre
og fjerde termin én måned senere enn i dag. Forslaget
antas å bedre den forskuddspliktiges likviditetssitua-
sjon som følge av at inntekt i større grad vil være opp-
tjent når skatten forfaller til betaling.

Forslaget ble sendt på høring 16. juni 2020 med hø-
ringsfrist 10. august 2020. Ingen høringsinstanser har
hatt innvendinger mot forslaget. Den norske tannlege-
forening, Finans Norge, Revisorforeningen, Skattedirek-
toratet og Økonomiforbundet støtter forslaget.

Skattedirektoratet har i sin høringsuttalelse fore-
slått en endring også i skattebetalingsloven § 10-20 før-
ste ledd annet punktum. Etter bestemmelsen forfaller
forskuddsskatt på under 2 000 kroner i sin helhet
15. mai, dvs. samtidig med dagens forfall for andre ter-
min forskuddsskatt. Etter Skattedirektoratets vurdering
tilsier hensynet til symmetri og et enklere regelverk at
også forfallet for krav under 2 000 kroner flyttes til
15. juni, slik at forfallet for disse kravene sammenfaller
med forfallet for andre termin. Departementet foreslår
å følge opp forslaget.

Forslagene vil ikke ha vesentlige administrative
konsekvenser. En utsettelse av termininnbetalingene
for andre og fjerde termin vil gi et anslått rentetap for
staten på om lag 15 mill. kroner.

Departementet gjør også oppmerksom på at Skatte-
direktoratet vil endre praksis slik at det vil være mulig å
søke om avvikende forfallsterminer for enkelte grupper
skattepliktige som normalt får utbetalt sine inntekter
lenge etter at forskuddsskatten forfaller. Dette vil blant
annet gjelde for mange forfattere. Det vil være mulig å
søke om slik endring for forskuddsskatt som skrives ut
for inntektsåret 2021. Denne praksisendringen kan
gjennomføres uten endringer i regelverket.

Det vises til forslag til endringer i skattebetalingslo-
ven § 10-20 første ledd første og annet punktum.
Endringene foreslås gitt virkning for forskuddsskatt
som skrives ut fra og med inntektsåret 2021.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10.2 Deling av inntektsopplysninger og flytting av 
tilsynsmyndighet – anmodningsvedtak

Sammendrag
OTP-loven, som trådte i kraft i 2006, pålegger de

fleste foretak å ha tjenestepensjonsordning for sine an-
satte. Arbeidsgivere med tjenestepensjonsordning rap-
porterer i dag opplysninger om hver enkelt ansatt til
den tjenestepensjonsinnretning de har inngått avtale
med, jf. forsikringsavtaleloven § 13-1 a. I rapporteringen
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skjer det i dag feilrapporteringer som kan medføre at
det spares mindre til pensjon enn det arbeidsgiver er
forpliktet til etter OTP-loven. Inntektsopplysninger til
det offentlige rapporteres også gjennom a-meldingen.
Det er blant annet gjennom Finans Norge ytret ønske
om å gjenbruke opplysninger fra a-ordningen til ajour-
hold av tjenestepensjon.

På oppdrag fra Finansdepartementet utredet Skat-
teetaten høsten 2019 løsninger for hvordan opplysnin-
ger som er innrapportert gjennom a-meldingen, kan
gjenbrukes av pensjonsinnretningene til bruk for obli-
gatorisk tjenestepensjon. I Skattedirektoratets rapport
fra november 2019 foreslås en løsning der arbeidsgivers
allerede innrapporterte opplysninger om inntekt og ar-
beidsforhold deles med pensjonsinnretningene fra
henholdsvis Skatteetaten og Nav.

Om tilsynsordningen fattet Stortinget 10. april
2018, ved behandlingen av Dokument 8:101 S (2017–
2018) og den tilhørende Innst. 197 S (2017–2018), føl-
gende anmodningsvedtak nr. 596:

«Stortinget ber regjeringen vurdere å etablere en til-
synsordning med tilhørende sanksjoner, som skal sikre
at bedriftene følger opp den lovbestemte plikten til å
opprette og beholde obligatorisk tjenestepensjon for
sine ansatte.»

Tilsynsmyndigheten etter OTP-loven er i dag lagt til
Finanstilsynet. Etter OTP-loven kan Finanstilsynet på-
legge arbeidsgivere å etablere pensjonsordning, men
dagens tilsynsordning legger ikke opp til en aktiv kon-
troll av om virksomhetene etablerer og opprettholder
en tjenestepensjonsordning. Dagens oppfølging er kun
basert på konkrete tips og henvendelser. Tipsene følges
opp ved at Finanstilsynet henvender seg til foretaket
med krav om å få utdelt opplysninger, og eventuelt ut-
steder varsel om pålegg. Saksgangen er basert på doku-
mentutveksling (i papirform). Tilsynsmyndigheten
mangler i dag direkte tilgang til opplysninger om hvilke
arbeidsgivere som til enhver tid har en avtale om tjenes-
tepensjonsordning.

Manglende etablering av pensjonsordning blir ofte
avdekket som ledd i de kommunale skatteoppkrevernes
arbeidsgiverkontroll. Denne oppgaven vil bli overført til
Skatteetaten fra 1. november 2020, og Finansdeparte-
mentet ba derfor Skatteetaten om å utrede muligheten
for å flytte tilsynet med arbeidsgiveres plikt til å etablere
og opprettholde pensjonsordning etter OTP-loven fra
Finanstilsynet til Skatteetaten. I Skattedirektoratets rap-
port fra februar 2020 anbefales det at tilsynet med ar-
beidsgivernes plikt til å opprette pensjonsordning etter
OTP-loven, flyttes fra Finanstilsynet til Skatteetaten.

Finansdepartementet foreslår lovendringer som
åpner for at Skatteetaten kan dele inntektsopplysninger
med private pensjonsinnretninger til bruk i deres ar-

beid med ajourhold og oppfølging av obligatorisk tje-
nestepensjon.

Formålet med forslaget er å forenkle rapporterings-
pliktene for arbeidsgivere ved at de ikke lenger vil ha be-
hov for å rapportere de samme inntektsopplysningene
til pensjonsinnretningene de har avtale med. Det vil vi-
dere forenkle innhentingen av opplysninger til pen-
sjonsinnretningene og bedre kvaliteten på opplysnin-
gene de benytter i beregningen av tjenestepensjon.

For å sikre at opplysningene deles med de rette pen-
sjonsinnretningene, foreslås det at arbeidsgivere i a-
meldingen skal rapportere hvilken pensjonsinnretning
det er inngått avtale med. Denne opplysningen vil også
være nyttig i arbeidsgiveravgiftskontrollen og i tilsynet
med at arbeidsgiverne har opprettet pensjonsordning.

Det foreslås også en harmonisering i bestemmelsen
i skatteforvaltningsloven som regulerer utlevering av
opplysninger til private pensjonsinnretninger.

Det vises til forslag til endring i skatteforvaltnings-
loven § 3-6 annet ledd og nytt tredje ledd og lov om obli-
gatorisk tjenestepensjon (OTP-loven) § 7.

Det foreslås at lovendringene trer i kraft 1. januar
2021.

Departementet foreslår videre at tilsynet med at ar-
beidsgivere oppretter pensjonsordning i samsvar med
OTP-loven flyttes fra Finanstilsynet til Skatteetaten, og
at Skatteetaten får adgang til å gi pålegg og ilegge tvangs-
mulkt der arbeidsgiver ikke har oppfylt plikten til å opp-
rette pensjonsordning. Dette legger til rette for et mer
aktivt tilsyn og at flere arbeidsgivere vil opprette pen-
sjonsordninger for sine ansatte. Det foreslås også noen
mindre endringer i andre bestemmelser som har natur-
lig sammenheng med disse lovforslagene.

Det vises til forslag til endringer i OTP-loven § 2 fjer-
de ledd og OTP-loven § 8 og forslag om å oppheve folke-
trygdloven § 24-4 og gjeldende OTP-loven § 7.

Det foreslås at endringene trer i kraft 1. juni 2021.
Forslagene vil innebære forenklinger for arbeidsgi-

vere og pensjonsinnretninger, og bedre kvalitet på opp-
lysninger som brukes for å beregne arbeidstakernes
pensjon. Ved gjennomføring av de foreslåtte regelverks-
endringene vil det kreves systemtilpasninger og investe-
ringer hos Skatteetaten, Nav og de rapporteringsplikti-
ge. Forslagene innebærer etter departementets vurde-
ring ikke vesentlige personvernkonsekvenser.

Forslaget om deling av inntektsopplysninger med
pensjonsinnretningene må ses i sammenheng med Ar-
beids- og sosialdepartementets høringsforslag om de-
ling av opplysninger om arbeidsforhold fra arbeidsgi-
ver- og arbeidstakerregisteret (Aa-registeret). For å opp-
nå de forenklingene som omtales i denne proposisjo-
nen, vil pensjonsinnretningene ha behov for opplysnin-
ger både om arbeidsforhold fra Nav og
inntektsopplysninger fra Skatteetaten. Arbeids- og
sosialdepartementets høringsforslag vil øke kvaliteten
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på opplysningene i Aa-registeret, noe som igjen har stor
betydning for kvaliteten på opplysningene i a-ordnin-
gen, uten at dette omtales nærmere i denne proposisjo-
nen.

Komiteens merknader

K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10.3 Rapporteringsordning for tildelte opsjoner i 
små oppstartsselskap

Sammendrag

Finansdepartementet foreslår å innføre opplys-
ningsplikt om tildelte opsjoner i arbeidsforhold i små
oppstartsselskap og en tilhørende enkel rapporterings-
løsning. Formålet med forslaget er blant annet å kunne
få informasjon om hvor mange bedrifter som benytter
seg av den gunstige opsjonsordningen, og i hvilket om-
fang. Det vil gi bedre grunnlag for å anslå virkningene av
gjeldende ordning og av mulige forbedringer og utvidel-
ser. Samtidig er forslaget viktig for at Skatteetaten skal
kunne overholde pliktene som støttegiver etter stats-
støtteregelverket.

Det vises til forslag til skatteforvaltningsloven § 7-
10 første ledd ny bokstav h.

Forslaget har ikke vesentlige økonomiske eller ad-
ministrative konsekvenser for Skatteetaten. Små opp-
startsselskap må etter forslaget rapportere opplysnin-
ger om tildelte opsjoner til Skatteetaten. Dette er imid-
lertid opplysninger de allerede er pliktige til å registrere
og oppbevare, og hvor plikten er knyttet til en gunstig og
frivillig skatteordning.

Det foreslås at den nye opplysningsplikten trer i
kraft 1. januar 2021, men slik at det ved første innrap-
portering skal gis opplysninger om alle opsjoner tildelt
under ordningen fra 2018.

Komiteens merknader

K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10.4 Utleggstrekk i a-meldingen

Sammendrag

Finansdepartementet foreslår at utleggstrekk etter
skattebetalingsloven § 14-5 annet ledd skal innrappor-
teres gjennom a-meldingen. Elektronisk rapportering
gjennom a-meldingen vil være forenklende for arbeids-
giverne og ressursbesparende for Skatteetaten. Departe-
mentet foreslår at skattebetalingsloven § 14-5 annet
ledd endres slik at det fremgår at arbeidsgiverne har en
plikt til å levere opplysninger om utleggstrekk etter reg-
lene i a-opplysningsloven.

I en overgangsperiode kan det være behov for å
unnta enkelte trekkpliktige fra plikten til å levere opp-
lysninger om utleggstrekk etter reglene i a-opplysnings-
loven. Departementet foreslår derfor at det gis en for-

skriftshjemmel i § 14-5 fjerde ledd som åpner for at det
kan gis forskrift om slikt unntak for bestemte trekkplik-
tige.

Det vises til forslag til endringer i skattebetalingslo-
ven § 14-5 annet og fjerde ledd.

Departementet foreslår videre endringer i a-opplys-
ningsloven slik at utleggstrekk omfattes av formålsbe-
stemmelsen, rapporteringsplikten og tilgangsbestem-
melsen.

Det vises til forslag til endringer i a-opplysningslo-
ven §§ 1, 3 og 8.

Forslaget har ikke vesentlige administrative eller
økonomiske konsekvenser.

Forslaget innebærer ikke en utvidelse av opplys-
ningsplikten og har ikke vesentlige personvernkonse-
kvenser.

Det foreslås at endringene trer i kraft 1. januar 2021,
med virkning for rapportering fra og med januar 2021.

Komiteens merknader

K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

11. Opprettinger og presiseringer av lov-
tekst

11.1 Skatteloven § 2-3 fjerde ledd
Sammendrag

Skatteloven § 2-3 fjerde ledd gir hjemmel for kilde-
skatt på pensjon mv. Bestemmelsen viser blant annet til
skatteloven § 5-42 bokstav b.

Ved endringslov 20. desember 2019 nr. 94 ble skat-
teplikt og fradragsrett for regelmessig personlig under-
støttelse opphevet. Endringen innebar at tidligere § 5-
42 bokstav a ble opphevet, og at tidligere bokstav b ble
bokstav a.

Ved en inkurie er henvisningen i § 2-3 fjerde ledd
ikke endret. Departementet foreslår at feilen rettes.

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 2-3 fjerde ledd. Departementet foreslår at end-
ringen trer i kraft straks.

Komiteens merknader

K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens forslag.

11.2 Skatteforvaltningsloven § 2-13

Sammendrag

Skatteforvaltningsloven kapittel 2 slår fast hvem
som er skattemyndighet etter loven. Etter skatteforvalt-
ningsloven § 2-13 kan departementet gi forskrift om at
andre organer enn de som er nevnt i lovens kapittel 2,
kan utøve myndighet etter loven. I skatteforvaltnings-
forskriften kapittel 2 er det gitt regler om at fylkesman-
nen, Arbeids- og velferdsetaten, Garantikassen for fiske-
re, Statens vegvesen og tollregionen skal utøve myndig-
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het etter loven i visse saker. Organene som får myndig-
het etter denne bestemmelsen, vil ikke være skatte-
myndigheter etter loven. Det kan være behov for å gjøre
unntak fra skatteforvaltningslovens saksbehandlings-
regler for å tilpasse regelverket til disse organenes saks-
behandling. Departementet foreslår å endre skattefor-
valtningsloven § 2-13 for å presisere at når et organ gis
myndighet etter loven, kan det gis forskrift om hvilke
saksbehandlingsregler som skal gjelde, herunder gjøres
unntak fra skatteforvaltningslovens regler. Etter depar-
tementets oppfatning er dette i samsvar med det som
var hensikten ved innføringen av bestemmelsen. De-
partementet legger til grunn at tollmyndighetene frem-
deles skal følge skatteforvaltningsloven når de utøver
myndighet etter loven.

Departementet viser til forslag til endring i skatte-
forvaltningsloven § 2-13. Departementet foreslår at
endringen trer i kraft straks.

Komiteens merknader

K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens forslag.

11.3 Skattebetalingsloven § 14-11 og § 16-41

Sammendrag

Med virkning fra 1. juli 2020 ble veibruksavgift på
drivstoff endret til også å omfatte biodiesel, se Prop. 1 LS
(2019–2020) og Innst. 3 S (2019–2020). Fra samme tids-
punkt ble merkeordningen for mineralsk diesel som be-
nyttes til annet enn veibruk, utvidet til også å omfatte
biodiesel. Ordningen, som gir adgang til å etterberegne
avgift ved urettmessig bruk av merket olje, er nærmere
regulert i forskrift 11. desember 2001 nr. 1451 om sær-
avgifter.

I skattebetalingsloven § 14-11 er det gitt regler om
stansing av kjøretøy ved manglende betaling av motor-
vognavgifter, herunder avgift ved urettmessig bruk av
merket mineralolje. Videre er det i skattebetalingsloven
§ 16-41 gitt regler om ansvar for bruker av motorkjøre-
tøy ved urettmessig bruk av merket olje. Utvidelsen av
veibruksavgiften gjør det nødvendig å oppdatere disse
bestemmelsene til også å omfatte biodiesel.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
betalingsloven § 14-11 og § 16-41. Departementet fore-
slår at endringene trer i kraft straks.

Komiteens merknader

K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens forslag.

11.4 Eigedomsskattelova § 4

Sammendrag

I brevet fra finansministeren av 30. oktober 2020
om korrigering av feil/unøyaktigheter i proposisjonen
hitsettes fra side 2:

«I proposisjonsteksten foreslås her å tilføye ‘kraft-
anlegg’ i angivelsen av hvilke typer anlegg der ‘arbeids-
maskinar’ mv. skal inkluderes i skattegrunnlaget for
eiendomsskatt. Forslaget er ment å være en oppretting
av en feil, men beror på en misforståelse. Det vises her til
at eiendomsskattegrunnlaget for kraftanlegg er regulert
i skatteloven kapittel 18, gjennom henvisning i eige-
domsskattelova § 8 B-1. Disse reglene ble ikke endret i
forbindelse med innføring av fritak for eiendomsskatt
på produksjonsutstyr og -installasjoner. Det vil derfor
være feil å endre regelen i eigedomsskattelova § 4. Jeg
ber om at forslaget ikke vedtas.»

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar omtalen til orientering. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt Sosialistisk
Venstreparti og Rødt, tilrår på denne bakgrunn ingen
lovendring i eigedomsskattelova § 4. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  viser til egne merknader om kompensasjon for bort-
fall av eiendomsskatt på produksjonsutstyr og
installasjoner under kapittel 12.3 i denne innstillingen.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  viser til merknader og for-
slag med bl.a. endringer i eigedomsskattelova § 4 i
punkt 12.3 nedenfor i denne innstillingen.

12. Andre forslag og merknader
12.1 Kompensasjonsytelse for selvstendig nærings-
drivende og frilansere

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i , viser til budsjettforliket der det er
enighet om å bevilge 166 mill. kroner for å videreføre
den midlertidige kompensasjonsordningen for selv-
stendig næringsdrivende og frilansere ut februar 2021.

F l e r t a l l e t  fremmer derfor følgende forslag:

«I
I midlertidig lov 12. juni 2020 nr. 62 om kompensa-
sjonsytelse for selvstendig næringsdrivende og frilanse-
re som har mistet inntekt som følge av utbrudd av co-
vid-19, gjøres følgende endring:

§ 13 annet ledd skal lyde:
Loven oppheves 1. mars 2021.

II
Loven trer i kraft straks.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  viser til Innst. 2 S (2020–2021) hvor d i s s e
m e d l e m m e r  foreslo å videreføre kompensasjonsord-
ningen for selvstendig næringsdrivende og frilansere til
juli 2021.



20 Innst. 4 L – 2020–2021
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  viser til Senterpartiets alternative budsjett der det
foreslås at kompensasjonsytelse for selvstendig næ-
ringsdrivende og frilansere skal være på 80 pst., og at
ordningen skal forlenges til 1. juli 2021.

12.2 Betalingssystemloven – oppretting

K o m i t e e n  viser til at Stortinget i statsbudsjettet
for 2019 vedtok en endring i betalingssystemloven § 4-4
tredje ledd nytt annet punktum for å sikre at norske
banker skulle kunne delta i det britiske interbanksys-
temet CLS Bank International (CLS) etter Storbritannias
uttreden fra EU. Lovendringen trådte i kraft 1. januar
2019. CLS er svært viktig for norske banker. Gjennom
dette systemet gjør norske banker opp valutahandler
for flere hundre milliarder kroner daglig. Ved deltakelse
i CLS unngår norske aktører valutaoppgjørsrisiko og får
lettere tilgang til motparter i valutamarkedet.
Endringene i betalingssystemloven innebar at virkeom-
rådet for rettsvernsreglene i betalingssystemloven ka-
pittel 4 ble utvidet til også å gjelde systemer underlagt
lovgivningen til land utenfor EØS (herunder Storbritan-
nia etter uttreden fra EU). Siden CLS er underlagt britisk
lovgivning, ville ikke avtaler mellom CLS og deltakere
fra Norge hatt rettsvern overfor deltakernes insolvens
etter reglene i finalitetsdirektivet uten denne lovend-
ringen. Dette kunne ha ført til at norske aktører ble
stengt ute fra CLS.

I forbindelse med vedtakelse av ny verdipapirsen-
trallov vinteren 2019 ble det også gjort endringer i an-
dre lovbestemmelser for å tilpasse terminologien til den
nye verdipapirsentralloven. En av bestemmelsene som
ble endret, var betalingssystemloven § 4-4 tredje ledd,
der ordene «et verdipapirregister» ble erstattet med «en
verdipapirsentral», jf. Prop. 7 L (2018–2019). Den fore-
slåtte ordlyden i endringen av § 4-4 tredje ledd reflekter-
te imidlertid ikke rettsvernbestemmelsen i det nye an-
net punktum som trådte i kraft 1. januar 2019, ettersom
denne proposisjonen ble fremmet i 2018. Vedtakelsen
av ny verdipapirsentrallov medførte derfor ved en in-
kurie at rettsvernsregelen ble opphevet 1. januar 2020. 

K o m i t e e n  foreslår nå å rette opp inkurien, slik at
rettsvernsregelen tas inn igjen i loven. Det vises til for-
slag til ny § 4-4 tredje ledd nytt annet punktum. 

K o m i t e e n  fremmer på denne bakgrunn følgende
forslag:

«I
I lov 17. desember 1999 nr. 95 om betalingssystemer mv.
skal § 4-4 tredje ledd nytt annet punktum lyde:
For sikkerhet stilt i forbindelse med deltakelse i inter-
banksystemer eller verdipapiroppgjørssystemer som
har valgt lovgivningen i en stat utenfor EØS for systemet,
må systemet være meldt og offentliggjort i samsvar med
§ 4-1 fjerde ledd.

II
Loven trer i kraft straks.»

12.3 Eiendomsskatt 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  påpeker at Stortinget vedtok en kompensasjonsord-
ning begrenset oppad til 500 mill. kroner, som kompen-
sasjon til kommunene for at adgangen til å ilegge eien-
domsskatt på produksjonsutstyr og installasjoner bort-
falt fra 2019. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at regjerin-
gen «etter en samlet vurdering» i forslaget til
statsbudsjett for 2021 foreslår å redusere den samlede
kompensasjonen til 300 mill. kroner (Prop. 1 S (2020–
2021) Kommunal- og moderniseringsdepartementet, s.
32). D i s s e  m e d l e m m e r  påpeker at dette er et brudd
på den lovnad som ble gitt til kommunene da end-
ringen ble gjort.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at kompensasjons-
ordningen for bortfall av eiendomsskatt på produk-
sjonsutstyr og installasjoner bør innebære full kompen-
sasjon til kommunene for tapte inntekter. D i s s e
m e d l e m m e r  presiserer for øvrig at Senterpartiet var
imot endringen som førte til at det er behov for kom-
pensasjonsordningen.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  viser til at kommunene har
mistet skatteinntekter som følge av endringen i eien-
domsskatten som fjernet anledningen til å skattlegge
verk og bruk, og at regjeringens kompensasjon for bort-
fallet av skatteinntekter både er for lav og lavere enn
forespeilet. 

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag: 

«I
I lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til kommuna-
ne gjøres følgende endringer: 

§ 3 bokstav c skal lyde: 
Berre på verk og bruk i heile kommunen, eller 

§ 3 bokstav d skal lyde: 
Berre på verk og bruk og annan næringseigedom i

heile kommunen, eller 

§ 3 bokstav g skal lyde: 
Faste eigedomar i heile kommunen, unnateke verk

og bruk og annan næringseigedom. 

§ 4 annet ledd skal lyde: 
Til faste eigedomar vert rekna bygningar og tomt

som høyrer til, huslause grunnstykke som hagar, lyk-
kjer, vassfall, laste-, opplags- eller arbeidstomter, bryg-
gjer og liknande og likeeins verk og bruk og annan næ-
ringseigedom. Til verk og bruk vert m.a. rekna fabrikkar,
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sagbruk, møllebruk, skipsvervar, industrielle verk, og li-
keeins gruver, steinbrot, fiskevær, saltehus, lenser, ut-
bygde vassfall og vassfallstykke, demningsverk, losse- og
lasteplassar og liknande arbeids- og driftsstader. Byg-
ningar og anlegg skal reknast med saman med verket el-
ler bruket når dei høyrer til eller trengst til verksdrifta.
Arbeidsmaskinar og tilhøyrsle og ting som kan setjast i
klasse med slikt, skal derimot ikkje reknast med utan
tingen er ein part av sjølve føretaket. Til annan næ-
ringseigedom vert rekna til dømes kontorlokale, parke-
ringshus, butikk, varelager, hotell, serveringsstad med
vidare. 

§ 4 tredje ledd skal lyde: 
Flytande anlegg i sjø for oppdrett av fisk, skjell,

skalldyr og andre marine artar vert jamnstelt med verk
og bruk i andre leden, når anlegget har vore stasjonert i
kommunen i over 6 månader i året før skatteåret. Eige-
domsskatt vert då skriven ut sjølv om anlegget ikkje var
stasjonert i kommunen 1. januar i skatteåret. 

§ 8 A-2 første ledd skal lyde: 
Verdet av eigedomen skal setjast til det beløp ein

må gå frå at eigedomen etter si innretning, bruks-
eigenskap og lokalisering kan bli avhenda for under
vanlege salstilhøve ved fritt sal. 

§ 8 A-2 annet ledd skal lyde: 
Ved taksering av fabrikkar og andre industrielle an-

legg, skal ein ta med maskinar og anna som høyrer til
anlegget og er nødvendig for å oppfylle formålet med
anlegget. Arbeidsmaskinar med tilhøyrsle og liknande,
som ikkje er ein integrert del av anlegget, skal ein ikkje
ta med. 

§ 12 ny bokstav e skal lyde: 
e) Verk og bruk i område som ikkje er utbygd på byvis,

jf. § 4, andre leden, andre og tredje punktum.

Endelig oppheves overgangsregel til lov 19. desember
2017 nr. 118 vedrørende gradvis utfasing. 

II
Endringene under I trer i kraft straks med virkning

fra og med eiendomsskatteåret 2022.»

13. Forslag fra mindretall
Forslag fra Arbeiderpartiet, Senterpartiet, Sosialistisk 
Venstreparti, Miljøpartiet De Grønne og Rødt:

Forslag 1

Stortinget ber regjeringen utrede hvorvidt noen av
medlemmene i de organisasjoner som i dag er registrert
i registeret for alternative behandlere, kan anses å yte
helsehjelp, og komme tilbake til Stortinget med nød-

vendige endringer som gjør det mulig for disse å få fritak
fra merverdiavgiftsloven.

Forslag 2
Stortinget ber regjeringen reforhandle inngåtte

skatteavtaler med sikte på å kunne innføre kildeskatt på
royalties og renter.

Forslag fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti 
og Rødt:
Forslag 3

Stortinget ber regjeringen utrede endringer i mer-
verdiavgiftsloven som sikrer at helsepersonell må inklu-
dere merverdiavgift hvis de utfører alternativ behand-
ling.

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti, Miljøpartiet De 
Grønne og Rødt:
Forslag 4

Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å øke
maksimal eiendomsskattesats for bolig og fritidsbolig
til 7 promille.

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti og Rødt:
Forslag 5

Stortinget ber regjeringen i forbindelse med revi-
dert nasjonalbudsjett 2021 foreslå en kontantstrømbe-
skatning for vannkraft som er avgrenset til opprustning
av eksisterende vannkraftverk.

Forslag 6

I
I lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til kommuna-
ne gjøres følgende endringer: 

§ 3 bokstav c skal lyde: 
Berre på verk og bruk i heile kommunen, eller 

§ 3 bokstav d skal lyde: 
Berre på verk og bruk og annan næringseigedom i

heile kommunen, eller 

§ 3 bokstav g skal lyde: 
Faste eigedomar i heile kommunen, unnateke verk

og bruk og annan næringseigedom. 

§ 4 annet ledd skal lyde: 
Til faste eigedomar vert rekna bygningar og tomt

som høyrer til, huslause grunnstykke som hagar, lyk-
kjer, vassfall, laste-, opplags-, eller arbeidstomter, bryg-
gjer og liknande og likeeins verk og bruk og annan næ-
ringseigedom. Til verk og bruk vert m.a. rekna fabrikkar,
sagbruk, møllebruk, skipsvervar, industrielle verk, og li-
keeins gruver, steinbrot, fiskevær, saltehus, lenser, ut-
bygde vassfall og vassfallstykke, demningsverk, losse- og
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lasteplassar og liknande arbeids- og driftsstader. Byg-
ningar og anlegg skal reknast med saman med verket el-
ler bruket når dei høyrer til eller trengst til verksdrifta.
Arbeidsmaskinar og tilhøyrsle og ting som kan setjast i
klasse med slikt, skal derimot ikkje reknast med utan
tingen er ein part av sjølve føretaket. Til annan næ-
ringseigedom vert rekna til dømes kontorlokale, parke-
ringshus, butikk, varelager, hotell, serveringsstad med
vidare. 

§ 4 tredje ledd skal lyde: 
Flytande anlegg i sjø for oppdrett av fisk, skjell,

skalldyr og andre marine artar vert jamnstelt med verk
og bruk i andre leden, når anlegget har vore stasjonert i
kommunen i over 6 månader i året før skatteåret. Eige-
domsskatt vert då skriven ut sjølv om anlegget ikkje var
stasjonert i kommunen 1. januar i skatteåret. 

§ 8 A-2 første ledd skal lyde: 
Verdet av eigedomen skal setjast til det beløp ein

må gå frå at eigedomen etter si innretning, bruksei-
genskap og lokalisering kan bli avhenda for under van-
lege salstilhøve ved fritt sal. 

§ 8 A-2 annet ledd skal lyde: 
Ved taksering av fabrikkar og andre industrielle an-

legg, skal ein ta med maskinar og anna som høyrer til
anlegget og er nødvendig for å oppfylle formålet med
anlegget. Arbeidsmaskinar med tilhøyrsle og liknande,
som ikkje er ein integrert del av anlegget, skal ein ikkje
ta med. 

§ 12 ny bokstav e skal lyde: 
e) Verk og bruk i område som ikkje er utbygd på byvis,

jf. § 4, andre leden, andre og tredje punktum.

Endelig oppheves overgangsregel til lov 19. desember
2017 nr. 118 vedrørende gradvis utfasing. 

II
Endringene under I trer i kraft straks med virkning

fra og med eiendomsskatteåret 2022.

14. Komiteens tilråding
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser

til proposisjonen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

A.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i eigedomsskattelova

I
I lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til kommuna-
ne gjøres følgende endringer:

§ 5 første ledd bokstav h skal lyde:
h) Eigedom som vert driven som gardsbruk eller skog-

bruk, herunder gartneri og planteskule tilknytta slik
drift, samt anlegg i reindriftsnæringa.

§ 8 C-1 tredje ledd oppheves.

§ 8 C-1 nåværende fjerde ledd blir tredje ledd og skal ly-
de:

Skattegrunnlaget som nemnd i andre ledd skal set-
jast ned med reduksjonsfaktoren som er nytta ved tak-
sering etter § 8 A-3, jf. § 8 A-2.

§ 8 C-1 nåværende femte ledd blir fjerde ledd.

§ 11 første ledd annet punktum skal lyde:
For bustader og fritidsbustader kan eigedomsskatten li-
kevel ikkje vera meir enn kr 4 for kvar kr 1 000 av takst-
verdet.

II
Endringene under I trer i kraft straks med virkning

fra og med eiendomsskatteåret 2021.

B.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i folketrygdloven

I
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd gjøres følgen-
de endringer:

§ 23-3 fjerde ledd skal lyde:
Det skal ikke betales avgift når inntekten er inntil

59 650 kroner. Avgiften må ikke utgjøre mer enn 25 pro-
sent av den del av inntekten som overstiger 59 650 kro-
ner.

II
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd oppheves
§ 24-4.

III
Endringene under I trer i kraft straks med virkning

fra og med inntektsåret 2021.
Endringen under II trer i kraft 1. juni 2021.
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C.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i skatteloven

I
I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og inntekt
gjøres følgende endring:

§ 2-3 fjerde ledd skal lyde:
(4) Person som ikke har skatteplikt etter § 2-1, plik-

ter å svare skatt av pensjon, føderåd, livrente og lignen-
de utbetalinger, herunder uføretrygd etter folketrygdlo-
ven kapittel 12 og uføreytelser fra andre ordninger, som
er skattepliktig inntekt etter § 5-1 første ledd, § 5-40 el-
ler § 5-42 bokstav a, når
a) utbetalingen skjer fra folketrygden eller fra offentlig

tjenestepensjonsordning,
b) mottaker har opptjent pensjonspoeng eller oppar-

beidet pensjonsbeholdning i folketrygden og utbe-
talingen skjer på grunnlag av forpliktelse som
påhviler person, selskap eller innretning hjemme-
hørende i riket eller person, selskap eller innretning
hjemmehørende i utlandet som er skattepliktig til
Norge etter første ledd bokstav b, eller

c) utbetalingen skjer for å oppfylle forpliktelse som
påhviler annen person, selskap eller innretning på
grunnlag av tilskudd mv. som det er gitt fradrag for
etter §§ 6-46, 6-47 og 6-72.

II
I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og inntekt
gjøres følgende endring:

§ 2-3 nytt femte ledd skal lyde:
(5) For inntektsåret 2020 får bestemmelsen i første

ledd bokstav b ikke anvendelse for virksomhet som ved-
kommende utøver mv. her i riket som følge av Covid-19-
pandemien, og som under ordinære omstendigheter ikke
ville blitt utøvd her i riket. Departementet kan i forskrift
bestemme at foregående punktum også skal gjelde for
inntektsåret 2021.

III
I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og inntekt
gjøres følgende endringer:

§ 4-10 skal lyde:
§ 4-10 Fast eiendom, herunder andel i boligselskap

(1) Verdien av fast eiendom kan settes lavere enn
omsetningsverdien.

(2) Verdien av primærbolig settes til 25 prosent av en
beregnet omsetningsverdi. Hvis skattyter krever det, skal
verdien settes ned til 25 prosent av eiendommens doku-
menterte omsetningsverdi. 

(3) Verdien av sekundærbolig settes til 90 prosent av
en beregnet omsetningsverdi. Hvis skattyter krever det,
skal verdien settes ned til 90 prosent av eiendommens do-
kumenterte omsetningsverdi.

(4) Beregnet omsetningsverdi etter annet og tredje
ledd settes til produktet av boligens areal og en kvadrat-
metersats. Kvadratmetersatsen settes til en beregnet om-
setningsverdi per kvadratmeter, hvor det tas hensyn til
boligtype, byggeår, areal og geografisk beliggenhet. Kva-
dratmetersatsene fastsettes årlig av Skattedirektoratet
på grunnlag av beregninger fra Statistisk sentralbyrå.

(5) Verdsetting av boenhet i boligselskap som om-
fattes av § 7-3, følger reglene i annet og tredje ledd. Øvrig
verdi av andel i slikt selskap settes til andelshavers andel
av boligselskapets netto formue utenom boenhetene.
Innskudd fra andelshaverne kommer ikke til fradrag
ved beregningen av boligselskapets formue.

(6) Verdien av fritidsbolig skal settes ned etter krav
fra skattyter dersom den overstiger 30 prosent av eien-
dommens dokumenterte omsetningsverdi.

(7) Verdien av næringseiendom settes til 55 prosent
av eiendommens beregnede utleieverdi. Verdsetting et-
ter første punktum kan foretas ved bruk av differensier-
te kvadratmetersatser. Hvis skattyter krever det, skal ver-
dien settes ned til 55 prosent av eiendommens dokumen-
terte omsetningsverdi.

(8) Departementet kan gi forskrift til utfylling og
gjennomføring av denne paragraf.

§ 4-12 første til tredje og femte til syvende ledd skal lyde:
(1) Børsnotert aksje verdsettes i alminnelighet til 55

prosent av kursverdien 1. januar i skattefastsettingsåret.
(2) Ikke-børsnotert aksje verdsettes til 55 prosent av

aksjens forholdsmessige andel av aksjeselskapets eller
allmennaksjeselskapets samlede skattemessige formu-
esverdi 1. januar året før skattefastsettingsåret fordelt
etter pålydende.

(3) Ikke-børsnotert aksje i utenlandsk selskap
verdsettes til 55 prosent av aksjens antatte salgsverdi
1. januar i skattefastsettingsåret. Aksjen skal verdsettes
etter annet ledd når skattyteren krever dette og kan
sannsynliggjøre selskapets skattemessige formuesverdi.

(5) Egenkapitalbevis i sparebank, gjensidig forsi-
kringsselskap, kreditt- og hypotekforening og selveien-
de finansieringsforetak verdsettes til 55 prosent av kur-
sverdien 1. januar i skattefastsettingsåret. Er kursen ikke
notert eller kjent, settes verdien til den antatte salgsver-
di.

(6) Andel i verdipapirfond verdsettes til andelsver-
dien 1. januar i skattefastsettingsåret. Aksjeandel i ver-
dipapirfond, jf. skatteloven § 10-20, verdsettes til 55
prosent av aksjeandelens verdi.

(7) Ved fastsetting av ikke-børsnotert selskaps skat-
temessige formuesverdi, medregnes eiendeler og gjeld
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til full verdi, uten prosentvis reduksjon etter bestem-
melser i dette kapittel.

§ 4-17 annet ledd skal lyde:
(2) Driftsmidler, unntatt eiendom som nevnt i skat-

teloven § 4-10 tredje og syvende ledd, verdsettes til 55
prosent av skattemessig formuesverdi.

§ 4-19 første ledd bokstav a skal lyde:
a. § 4-10 tredje ledd (sekundærbolig) og § 4-10 syvende

ledd (næringseiendom),

§ 4-40 skal lyde:
§ 4-40 Fastsetting av formue for deltaker i selskap med 
deltakerfastsetting

For deltaker i selskap med deltakerfastsetting som
omfattes av § 10-40, settes verdien av deltakerens sel-
skapsandel ved formuesfastsettingen til en andel av sel-
skapets nettoformue beregnet som om selskapet var
skattyter. Ved fastsettelsen av selskapets nettoformue
medregnes eiendeler og gjeld til full verdi, uten prosent-
vis reduksjon etter bestemmelser i dette kapittel. Verdi-
en av deltakerens selskapsandel settes til 55 prosent av
andelen av nettoformuen beregnet etter denne para-
graf.

§ 5-14 første ledd bokstav a skal lyde:
a. Fordelen settes til differansen mellom den verdien

som kan oppnås ved reelt salg av aksjen, redusert
med 25 prosent, og det den ansatte betaler for
aksjen. Den skattefrie fordelen kan likevel ikke
overstige 7 500 kroner per inntektsår.

§ 5-22 annet ledd nytt tredje punktum skal lyde:
Skattepliktig inntekt etter denne bestemmelsen skal
oppjusteres med 1,44.

§ 6-32 første ledd bokstav a og b skal lyde:
a. Minstefradrag i lønnsinntekt, jf. skatteloven § 6-31

første ledd bokstav a, c, d og annet ledd, gis med 46
prosent av summen av slik inntekt. Tilsvarende gjel-
der for minstefradrag i arbeidsavklaringspenger,
uføretrygd etter folketrygdloven kapittel 12 og ufø-
reytelser fra andre ordninger samt minstefradrag i
overgangsstønad etter folketrygdloven § 15-6. 

b. Minstefradrag i pensjonsinntekt, jf. § 6-31 første
ledd bokstav b, gis med 32 prosent av summen av
slik inntekt.

§ 6-44 første ledd skal lyde:
(1) For reiser til hjem innenfor EØS-området gis fra-

drag for reise mellom hjem og arbeidssted og besøksrei-
ser etter § 6-13 etter forskrift fastsatt av departementet
med utgangspunkt i reiseavstand og reisehyppighet.
Fradrag er begrenset til den del av beløpet som oversti-

ger 23 900 kroner, og gis ikke for beløp som overstiger
97 000 kroner i året.

§ 8-1 sjette ledd første og annet punktum skal lyde:
Ved fastsettelsen av årets positive næringsinntekt fra
reindrift, gis produsenten et inntektsfradrag på inntil
90 000 kroner per år. For inntekt over 90 000 kroner, gis
i tillegg et fradrag på 38 prosent av den overskytende
inntekten opp til et samlet fradrag på 190 400 kroner.

§ 16-10 nåværende første ledd annet og tredje punktum 
blir nytt fjerde og femte punktum.

§ 16-10 første ledd første til tredje punktum skal lyde:
Personlig skattyter gis til og med det inntektsåret ved-
kommende fyller 33 år, fradrag i inntektsskatt og trygde-
avgift for innskudd på boligsparekonto i innenlandsk
bank, samvirkeforetak eller fast organisert innenlandsk
spareforening, eller i tilsvarende spareinstitusjon i an-
nen EØS-stat, når innskuddet skal brukes til erverv av
egen bolig. Det gis ikke fradrag når skattyter per
31. desember i inntektsåret helt eller delvis eier primær-
eller sekundærbolig. Foregående punktum gjelder både
direkte og indirekte eie.

§ 16-10 tredje ledd første punktum skal lyde:
Innbetalt sparebeløp kan ikke overstige 27 500 kro-

ner per inntektsår.

§ 18-3 nåværende annet ledd bokstav b annet punktum 
blir nytt tredje punktum.

§ 18-3 annet ledd bokstav b annet punktum skal lyde:
Skattemessig verdi for driftsmidler som omfattes av § 18-
3 tredje ledd bokstav a nr. 5 første punktum, inngår ikke
ved beregningen av gevinst etter foregående punktum.

§ 18-3 tredje ledd bokstav a nr. 3 nytt tredje punktum
skal lyde:
Det ses bort fra avskrivninger for driftsmidler som omfat-
tes av § 18-3 tredje ledd bokstav a nr. 5 første punktum.

§ 18-3 tredje ledd bokstav a ny nr. 5 skal lyde:
5. I beregningsgrunnlaget for grunnrenteinntekt kan inn-
tektsårets kostnader som ellers er aktiveringspliktige, fra-
dragsføres umiddelbart i stedet for å avskrives. Kostnader
til erverv av kraftanlegg kan ikke fradragsføres umiddel-
bart. Det samme gjelder kostnader til erverv av fallrettig-
het. Dersom kraftanlegget endres slik at det ikke skal fast-
settes grunnrenteinntekt, jf. tiende ledd, skal skattemessi-
ge verdier for driftsmidler som har blitt fradragsført
umiddelbart etter første punktum, tilbakeføres som inn-
tekt i grunnlaget for grunnrenteskatt for det året tiende
ledd får anvendelse.
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§ 18-3 nåværende tredje ledd bokstav b annet, tredje og 
fjerde punktum blir tredje, fjerde og nytt femte punk-
tum.

§ 18-3 tredje ledd bokstav b annet punktum skal lyde:
Kostnader til driftsmidler som omfattes av § 18-3 tredje
ledd bokstav a nr. 5 første punktum, inngår ikke ved be-
regningen av fradrag etter første punktum.

§ 18-3 tredje ledd bokstav b tredje punktum skal lyde:
Ved beregning av fradrag etter første punktum blir kost-
nader som skal behandles som en del av kostprisen for
driftsmidler som nevnt, å hensynta fra og med det inn-
tektsår det oppstår en ubetinget forpliktelse til å dekke
eller innfri kostnaden.

§ 18-3 nåværende niende ledd bokstav a annet, tredje, 
fjerde og femte punktum blir tredje, fjerde, femte og 
nytt sjette punktum.

§ 18-3 niende ledd bokstav a annet punktum skal lyde:
Skattemessig verdi for driftsmidler som omfattes av § 18-
3 tredje ledd bokstav a nr. 5 første punktum, inngår ikke
ved beregningen av fradrag etter første punktum.

§ 18-3 niende ledd bokstav a tredje punktum skal lyde:
Positiv differanse etter første punktum omfattes av reg-
lene om samordning av grunnrenteinntekt etter femte
ledd.

§ 18-3 niende ledd bokstav a nytt sjette punktum skal
lyde:
Negativ differanse som ikke nøytraliseres ved fradrag et-
ter foregående punktum, behandles etter reglene i fjer-
de punktum.

§ 18-3 nåværende niende ledd bokstav b tredje punk-
tum blir nytt fjerde punktum.

§ 18-3 niende ledd bokstav b tredje punktum skal lyde:
Kostnader til driftsmidler som omfattes av § 18-3 tredje
ledd bokstav a nr. 5 første punktum, inngår ikke i skatte-
messige verdier etter første punktum.

IV
I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og inntekt
gjøres følgende endringer:

§ 2-3 første ledd ny bokstav i og j skal lyde:
i. renter etter bestemmelsene i § 10-80,
j. vederlag for bruk av eller retten til å bruke immateri-

elle rettigheter eller skip, fartøy, rigger mv., fly og heli-
kopter, etter bestemmelsene i § 10-81.

§ 5-20 første ledd nytt annet punktum skal lyde:
Departementet kan gi forskrift til utfylling og gjennomfø-
ring av dette ledd.

Nåværende § 10-80 med deloverskrift blir ny § 10-90.

Ny deloverskrift til § 10-80 og nye §§ 10-81 og § 10-82
skal lyde:

Kildeskatt på renter og royalty mv.

§ 10-80 skal lyde:
§ 10-80 Kildeskatt på renter

(1) Selskap eller innretning hjemmehørende i et lav-
skatteland, jf. § 10-63, skal svare skatt til staten av renter
av gjeld mottatt fra nærstående selskap eller innretning 
a. som nevnt i § 2-2 første ledd, 
b. som nevnt i § 10-40, eller tilsvarende utenlandsk sel-

skap eller innretning, når minst en av deltakerne
skattlegges i Norge etter reglene i §§ 10-40 til 10-49, 

c. som er skattepliktig etter petroleumsskatteloven § 1,
jf. § 2, eller

d. som er skattepliktig etter skatteloven § 2-3 første ledd
bokstav b, når betalingen tilordnes virksomhet som er
skattepliktig til Norge. 

Nærstående etter denne bestemmelsen er regulert i
§ 10-82. 

(2) Skatteplikt etter første ledd gjelder ikke for 
a. selskap eller innretning som er reelt etablert og driver

reell økonomisk aktivitet i et EØS-land på tilsvarende
vilkår som fastsatt i § 10-64 bokstav b, 

b. renter som skattlegges etter § 2-3 første ledd bokstav
b, eller petroleumsskatteloven § 1, jf. § 2,

c. rentebetalinger ved leasing av fysiske eiendeler for
selskaper som skattlegges etter §§ 8-10 til 8-20, eller

d. andel av rentebetaling når deltaker i selskap med
deltakerfastsetting, jf. første ledd bokstav b, ikke kan
skattlegges i Norge for sin del av selskapets inntekt.
Skatteplikten reduseres forholdsmessig. 

Ny § 10-81 skal lyde:
§ 10-81 Kildeskatt på vederlag for bruk eller rett til å bru-
ke immaterielle rettigheter og visse fysiske eiendeler

(1) Selskap eller innretning hjemmehørende i et lav-
skatteland, jf. § 10-63, skal svare skatt til staten av veder-
lag for bruk av eller retten til å bruke immaterielle rettig-
heter, jf. § 5-20 første ledd, eller for bruk av eller retten til
å bruke skip, fartøy, rigger mv., fly og helikopter, mottatt
fra nærstående selskap eller innretning 
a. som nevnt i § 2-2 første ledd, 
b. som nevnt i § 10-40, eller tilsvarende utenlandsk sel-

skap eller innretning, når minst en av deltakerne
skattlegges i Norge etter reglene i §§ 10-40 til 10-49, 

c. som er skattepliktig etter petroleumsskatteloven § 1,
jf. § 2, eller 

d. som er skattepliktig etter skatteloven § 2-3 første ledd
bokstav b, når betalingen tilordnes virksomhet som er
skattepliktig til Norge. 
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Nærstående etter denne bestemmelsen er regulert i
§ 10-82. 

(2) Skatteplikt etter første ledd gjelder ikke for 
a. selskap eller innretning som er reelt etablert og driver

reell økonomisk aktivitet i et EØS-land på tilsvarende
vilkår som fastsatt i § 10-64 bokstav b,

b. vederlag som skattlegges etter § 2-3 første ledd bok-
stav a eller b, eller petroleumsskatteloven § 1, jf. § 2, 

c. vederlag for bruk eller retten til å bruke skip og far-
tøyer mottatt fra selskap som skattlegges etter bestem-
melsene i §§ 8-10 til 8-20, eller

d. andel av vederlag når deltaker i selskap med delta-
kerfastsetting, jf. første ledd bokstav b, ikke kan skatt-
legges i Norge her for sin del av selskapets inntekt.
Skatteplikten reduseres forholdsmessig. 

Ny § 10-82 skal lyde:
§ 10-82 Nærstående selskap eller innretning

(1) Som nærstående etter §§ 10-80 og 10-81 regnes:
a. selskap eller innretning som betaleren direkte eller

indirekte eier eller kontrollerer med minst 50 prosent,
b. selskap eller innretning som, direkte eller indirekte,

eier eller kontrollerer betaleren med minst 50 pro-
sent,

c. selskap eller innretning som nærstående etter b,
direkte eller indirekte, eier eller kontrollerer med
minst 50 prosent.
(2) Selskap mv. regnes som nærstående etter første

ledd dersom kravet til eierskap eller kontroll er eller har
vært oppfylt på noe tidspunkt i inntektsåret før betalingen
er tidfestet.

V
Endringen under I trer i kraft straks.
Endringen under II trer i kraft straks og gjelder for

inntektsårene 2020 og 2021.
Endringene under III trer i kraft straks med virkning

fra og med inntektsåret 2021.
Endringene under IV trer i kraft straks, med virk-

ning fra 1. juli 2021 for renter og vederlag for bruk av el-
ler retten til å bruke immaterielle rettigheter innvunnet
etter dette tidspunktet, og med virkning fra 1. oktober
2021 for vederlag for bruk av eller retten til å bruke skip,
fartøy, rigger mv., fly og helikopter innvunnet etter dette
tidspunktet.

D.

V e d t a k  t i l  l o v

om endring i betalingssystemloven

I
I lov 17. desember 1999 nr. 95 om betalingssystemer mv.
gjøres følgende endring:

§ 4-4 tredje ledd nytt annet punktum skal lyde:
For sikkerhet stilt i forbindelse med deltakelse i inter-
banksystemer eller verdipapiroppgjørssystemer som
har valgt lovgivningen i en stat utenfor EØS for systemet,
må systemet være meldt og offentliggjort i samsvar med
§ 4-1 fjerde ledd.

II
Loven trer i kraft straks.

E.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i skattebetalingsloven

I
I lov 17. juni 2005 nr. 67 om betaling og innkreving av
skatte- og avgiftskrav gjøres følgende endringer:

§ 14-11 første ledd første punktum skal lyde:
Dersom krav på årsavgift, vektårsavgift, engangsav-

gift, omregistreringsavgift eller avgift for urettmessig
bruk av merket mineralolje eller merket biodiesel ikke
betales til rett tid, kan skattekontoret bestemme at bru-
ken av det motorkjøretøyet som kravene knytter seg til,
skal stanses inntil avgiftene er betalt.

§ 16-41 skal lyde:
§ 16-41 Ansvar for bruker av kjøretøy

Den som ved urettmessig bruk av merket mineral-
olje eller merket biodiesel har disposisjonsrett over
motorkjøretøy, er ansvarlig for avgift ved slik bruk, jf.
særavgiftsloven § 1, når han har fordel av den urettmes-
sige bruken.

II
I lov 17. juni 2005 nr. 67 om betaling og innkreving av
skatte- og avgiftskrav gjøres følgende endringer:

§ 10-20 første ledd første og annet punktum skal lyde:
Forskuddsskatt for personlige skattytere forfaller til be-
taling i fire like store terminer 15. mars, 15. juni,
15. september og 15. desember i inntektsåret. Er for-
skuddsskatten under 2 000 kroner, forfaller den i sin
helhet til betaling 15. juni.

III
I lov 17. juni 2005 nr. 67 om betaling og innkreving av
skatte- og avgiftskrav gjøres følgende endringer:

§ 1-1 annet ledd bokstav a skal lyde:
a) skatt på formue og inntekt og tonnasjeskatt etter

skatteloven (formues- og inntektsskatt) og trygde-
avgift etter folketrygdloven kapittel 23, herunder
forskuddstrekk, skattetrekk etter §§ 5-4, 5-4a og 5-
4b, forskuddsskatt og restskatt etter kapitlene 5 til 7
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i loven her, samt krav på skatt fastsatt ved summa-
risk fellesoppgjør etter skatteforvaltningsloven
§ 12-4

Ny § 5-4b skal lyde:
§ 5-4b Plikt til å foreta skattetrekk i renter og betaling for 
immaterielle rettigheter og visse fysiske eiendeler

(1) Den som betaler rente eller vederlag for bruk av
eller retten til å bruke immaterielle rettigheter eller skip,
fartøy, rigger mv., fly og helikopter som er skattepliktig et-
ter skatteloven §§ 10-80 eller 10-81, skal foreta skatte-
trekk til dekning av inntektsskatt av slik rente eller veder-
lag.

(2) Skattetrekket beregnes av den trekkpliktige til det
beløp skatten vil utgjøre etter Stortingets vedtak om skatt
for det aktuelle året.

Ny § 10-14 skal lyde:
§ 10-14 Skattetrekk på renter og vederlag for immaterielle 
rettigheter og visse fysiske eiendeler

Skattetrekk forfaller til betaling samme dag som sel-
skapet skal levere melding om trekk etter skatteforvalt-
ningsloven § 8-8 fjerde ledd.

Ny § 16-22 skal lyde:
§ 16-22 Ansvar for skatt på renter og vederlag for bruk av 
eller retten til å bruke immaterielle rettigheter og visse fy-
siske eiendeler

(1) Dersom skattetrekk i renter og vederlag for bruk
av eller retten til å bruke immaterielle rettigheter eller
skip, fartøy, rigger mv., fly og helikopter ikke blir foretatt i
samsvar med § 5-4b eller trukket beløp ikke blir betalt i
samsvar med § 10-14, er den betaleren som har plikt til å
foreta skattetrekk, ansvarlig for beløpet. Unnlatelse av å
foreta trekk medfører likevel ikke ansvar når det godtgjø-
res at forholdet ikke skyldes forsømmelse eller mangel på
tilbørlig aktsomhet fra selskapet eller noen i dets tjeneste.

(2) Foreldelsesloven §§ 9 og 11 gjelder tilsvarende for
ansvarskravet.

IV
Endringene under I trer i kraft straks.
Endringene under II trer i kraft straks og gjelder fra

og med inntektsåret 2021.
Endringene under III trer i kraft 1. juli 2021.

F.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i lov om obligatorisk tjenestepensjon

I
I lov 21. desember 2005 nr. 124 om obligatorisk tjenes-
tepensjon gjøres følgende endring:

§ 7 skal lyde:

§ 7 Opplysninger i skattemeldingen for arbeidsgiveravgift 
og finansskatt på lønn

Foretak skal gi opplysning om identifikator på pen-
sjonsinnretningen i skattemeldingen etter skatteforvalt-
ningsloven § 8-6.

II
I lov 21. desember 2005 nr. 124 om obligatorisk tjenes-
tepensjon gjøres følgende endringer:

§ 2 fjerde og nytt femte ledd skal lyde:
(4) Skatteetaten kan avgjøre ved enkeltvedtak om et

foretak omfattes av loven her.
(5) Finanstilsynet kan avgjøre ved enkeltvedtak om

foretaket har pensjonsordning som oppfyller kravene i lo-
ven her.

§ 8 første ledd skal lyde:
(1) Myndighet som nevnt i § 2 fjerde og femte ledd,

kan pålegge foretak som ikke har pensjonsordning i
samsvar med loven her, å rette opp forholdet innen en
fastsatt frist. Hvis et pålegg ikke blir etterkommet innen
fristen, kan det bestemmes at foretaket skal betale en lø-
pende tvangsmulkt til forholdet er rettet. Pålegg om
tvangsmulkt er tvangsgrunnlag for utlegg.

§ 8 nytt annet ledd skal lyde:
(2) Departementet kan gi forskrift om nivået på og ut-

måling av tvangsmulkten.

III
Endringen under I trer i kraft 1. januar 2021.
Endringene under II trer i kraft 1. juni 2021.

G.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i merverdiavgiftsloven

I
I lov 19. juni 2009 nr. 58 om merverdiavgift gjøres føl-
gende endringer:

§ 3-2 nåværende annet til sjette ledd blir fjerde til nytt 
åttende ledd.

§ 3-2 annet og tredje ledd skal lyde:
(2) Omsetning og formidling av kosmetisk kirurgi er

unntatt fra loven kun dersom inngrepet er medisinsk be-
grunnet og er finansiert helt eller delvis av det offentlige.
Det samme gjelder kosmetisk behandling. Kosmetisk ki-
rurgi eller kosmetisk behandling som omfattes av første
ledd bokstav b, er unntatt fra loven kun dersom inngrepet
eller behandlingen er medisinsk begrunnet.
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(3) Omsetning og formidling av alternativ behand-
ling etter lov om alternativ behandling av sykdom mv., er
unntatt fra loven kun dersom behandlingen
a) inngår som en integrert og sammenhengende del av

helsehjelp etter helsepersonelloven som finansieres
helt eller delvis av det offentlige, og

b) ytes av autorisert helsepersonell uten særskilt veder-
lag.

§ 3-3 oppheves.

II
Loven trer i kraft 1. januar 2021. Loven gjelder bare

for alternativ behandling i form av osteopati og
naprapati som omsettes eller formidles fra og med 1. juli
2021 og for akupunktur som omsettes og formidles fra
og med 1. oktober 2021.

H.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i a-opplysningsloven

I
I lov 22. juni 2012 nr. 43 om arbeidsgivers innrapporte-
ring av ansettelses- og inntektsforhold m.m. gjøres føl-
gende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Formålet med denne loven er å legge til rette for at

arbeidsgivere mv. effektivt kan oppfylle sine plikter til å
gi opplysninger om enkeltpersoners (inntektsmottake-
res) inntekts- og arbeidsforhold og skattetrekk- og ut-
leggstrekkopplysninger, og å gi offentlige etater tilgang til
opplysningene innrapportert fra arbeidsgiver.

§ 3 første ledd bokstav c skal lyde:
c. skattebetalingsloven § 5-11 og § 14-5 annet ledd,

II
Loven trer i kraft 1. januar 2021.

I.

V e d t a k  t i l  l o v

om endring i lov 13. desember 2013 nr. 110 om opphe-
ving av lov 19. juni 1964 nr. 14 om avgift på arv og visse 

gaver (arveavgiftsloven)

I
I lov 13. desember 2013 nr. 110 om oppheving av lov
19. juni 1964 nr. 14 om avgift på arv og visse gaver (arve-
avgiftsloven) gjøres følgende endring:

Nytt tredje ledd skal lyde:

Opphevingen gis også virkning for arv etter dødsfall
som skjedde før 1. januar 2014, dersom arveavgiften ikke
har forfalt til betaling innen 1. januar 2021.

II
Loven trer i kraft 1. januar 2021.
Ved ikrafttredelsen gjelder skatteloven § 9-7 for

fastsettelse av inngangsverdi mv. (skattemessig konti-
nuitet) for formuesobjekt ervervet ved arv etter dødsfall
før 1. januar 2014, når arvingen overtar rådigheten over
arven fra og med 1. januar 2021.

J.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i skatteforvaltningsloven

I
I lov 27. mai 2016 nr. 14 om skatteforvaltning gjøres føl-
gende endring:

§ 2-13 skal lyde:
§ 2-13 Myndighet til andre organer

Departementet kan gi forskrift om at andre organer
enn de som er nevnt i dette kapitlet, kan utøve myndig-
het etter denne loven. Departementet kan gi forskrift om
hvilke saksbehandlingsregler som da skal gjelde, her-
under gjøre unntak fra skatteforvaltningsloven.

II
I lov 27. mai 2016 nr. 14 om skatteforvaltning gjøres føl-
gende endringer:

§ 3-6 annet og nytt tredje ledd skal lyde:
(2) Taushetsplikten etter § 3-1 er ikke til hinder for

at pensjonsinnretning som har offentlig tjenestepen-
sjon eller tjenestepensjon etter foretakspensjonsloven,
innskuddspensjonsloven eller tjenestepensjonsloven,
gis tilgang til nødvendige lønnsopplysninger som er gitt
etter § 7-2, og pensjonsgivende inntekt for personer som
mottar uførepensjon eller avtalefestet pensjon fra inn-
retningen.

(3) Taushetsplikten etter § 3-1 er ikke til hinder for at
privat pensjonsinnretning gis tilgang til nødvendige
lønnsopplysninger som er gitt etter § 7-2, til bruk i arbei-
det med pensjonsordning etter innskuddspensjonsloven,
foretakspensjonsloven eller tjenestepensjonsloven.

§ 7-10 første ledd bokstav g og ny bokstav h skal lyde:
g) den som selv eller gjennom andre har utbetalt

honorar eller annen godtgjøring til opphaver til
åndsverk

h) oppstartsselskaper om tildelte opsjoner til ansatte
etter ordningen i skatteloven § 5-14 fjerde ledd.
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III
I lov 27. mai 2016 nr. 14 om skatteforvaltning gjøres føl-
gende endringer:

§ 8-2 første ledd bokstav a skal lyde:
a) har hatt formue eller inntekt som er skattepliktig

her i landet etter annen bestemmelse i skatteloven
enn §§ 10-80, 10-81 eller 10-13 og den som ville ha
vært skattepliktig etter skatteloven § 2-2 første ledd
dersom den ikke etter skatteavtale hadde vært
hjemmehørende i en annen stat.

§ 8-8 nytt fjerde ledd skal lyde:
(4) Den som skal foreta skattetrekk ved utbetaling av

renter eller vederlag for bruk av eller retten til å bruke im-
materielle rettigheter eller skip, fartøy, rigger mv., fly og he-
likopter etter skattebetalingsloven § 5-4b, skal levere mel-
ding om foretatt skattetrekk.

§ 9-1 tredje ledd skal lyde:
(3) Trekkpliktige fastsetter grunnlaget for skatt av

inntekt etter skatteloven kapittel 19 (kildeskatteord-
ning), artistskatt, skatt av renter og vederlag for bruk av
eller retten til å bruke immaterielle rettigheter og skip, far-
tøy, rigger mv., fly og helikopter etter skatteloven §§ 10-80
og 10-81, skatt av utbytte og uttak fra aksjesparekonto
som er skattepliktig etter skatteloven § 10-13, og skatt
som skal beregnes etter Svalbardskatteloven § 3-1, ved
levering av melding om trekk som nevnt i § 8-8.

§ 9-2 annet ledd skal lyde:
(2) Trekkpliktige beregner skatt av inntekt etter

skatteloven kapittel 19 (kildeskatteordning), artistskatt,
skatt av renter og vederlag for bruk av eller retten til å bru-
ke immaterielle rettigheter og skip, fartøy, rigger mv., fly og
helikopter etter skatteloven §§ 10-80 og 10-81, skatt av ut-
bytte som er skattepliktig etter skatteloven § 10-13, og
skatt som skal beregnes etter Svalbardskatteloven § 3-1,
av grunnlaget som er fastsatt etter § 9-1 tredje ledd.

§ 9-4 første ledd annet punktum skal lyde:
Trekkpliktige etter skattebetalingsloven § 5-4 (kilde-
skatteordning), skattebetalingsloven § 5-4b, Sval-
bardskatteloven § 3-1, Jan Mayen-skatteloven og artist-
skatteloven kan på samme måte endre opplysninger i
levert melding om trekk.

§ 9-6 annet ledd fjerde punktum skal lyde:
Fristen for å søke refusjon av skatt etter skatteloven
§§ 10-80 og 10-81 og kapittel 19 (kildeskatteordning), er
tre år etter utløpet av året skatten er fastsatt for.

IV
Endringen under I trer i kraft straks.
Endringene under II trer i kraft 1. januar 2021.
Endringene under III trer i kraft 1. juli 2021.

K.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i lov 20. desember 2019 nr. 97 om 
endringer i skattebetalingsloven

I
I lov 20. desember 2019 nr. 97 om endringer i skattebe-
talingsloven gjøres følgende endringer:

§ 14-5 første og annet ledd skal lyde:
(1) Utleggstrekk nedlagt av skattekontoret gjelder

også for det organet som utbetaler dagpenger under
arbeidsløshet etter folketrygdloven kapittel 4 og syke-
penger etter folketrygdloven kapittel 8. Bestemmelsen i
§ 5-10 annet ledd gjelder tilsvarende for utleggstrekk.

(2) Ved utleggstrekk nedlagt av skattekontoret skal
arbeidsgivere som har plikt til å ha skattetrekkskonto,
følge de reglene som gjelder for oppgjør mv. for for-
skuddstrekk, jf. kapitlene 5 og 10. Arbeidsgiver skal ukre-
vet levere opplysninger om utleggstrekk for hver kalen-
dermåned etter reglene i a-opplysningsloven.

§ 14-5 fjerde ledd skal lyde:
(4) Departementet kan i forskrift gi nærmere regler

om gjennomføringen av utleggstrekk etter denne para-
grafen, herunder bestemme at reglene i annet ledd ikke
skal gjelde for enkelte kravstyper eller trekkpliktige.

II
Loven trer i kraft 1. januar 2021.

L.

V e d t a k  t i l  l o v

om endring i lov 20. desember 2019 nr. 100 om endring 
i a-opplysningsloven

I
I lov 20. desember 2019 nr. 100 om endring i a-opplys-
ningsloven gjøres følgende endring:

§ 8 annet ledd første punktum skal lyde:
Skattedirektoratet og skattekontoret skal ha tilgang

til opplysningene i registeret i forbindelse med fastset-
ting av skatt og trygdeavgift etter skattelovgivningen og
arbeidsgivers beregning og oppgjør av skattetrekk, ut-
leggstrekk, arbeidsgiveravgift og finansskatt på lønn et-
ter skattebetalingsloven og folketrygdloven.

II
Loven trer i kraft 1. januar 2021.

M.

V e d t a k  t i l  l o v



30 Innst. 4 L – 2020–2021
om endring i midlertidig lov 12. juni 2020 nr. 62 om 
kompensasjonsytelse for selvstendig næringsdrivende 

og frilansere som har mistet inntekt som følge av ut-
brudd av covid-19

I
I midlertidig lov 12. juni 2020 nr. 62 om kompensa-
sjonsytelse for selvstendig næringsdrivende og frilanse-

re som har mistet inntekt som følge av utbrudd av co-
vid-19 gjøres følgende endring:

§ 13 annet ledd skal lyde:
Loven oppheves 1. mars 2021.

II
Loven trer i kraft straks.

Oslo, i finanskomiteen, den 8. desember 2020

Mudassar Kapur Vetle Wang Soleim
leder ordfører



Vedlegg





Side 287. forslag til stortingsvedtak om skatt av inntekt og formue for inntektsåret 
2021 (Stortingets skattevedtak) § 3-5: 
I femte ledd bør det tas bort en overflødig n i  ordet «inn[n]tekt». Videre bør kommaet 
etter ordene«§§ 10-80 og 10-81» utgå. 

Side 288. forslag til stortingsvedtak om skatt av inntekt og formue mv. for 
inntektsåret 2021 (Stortingets skattevedtak) § 3-9: 
Ordene «etter alminnelige regler» i § 3-9 annet punktum er overflødige og kan med 
fordel tas ut. Dette kan gjennomføres ved at§ 3-9 annet punktum vedtas slik: 

«Dersom det følger av lov 28. juni 1997 nr. 19 om folketrygd§ 23-3 annet ledd nr. 1 
bokstav c, trygdeavtaler med andre land eller forordning (EF) nr. 883/2004 at 
skattyter ikke skal betale trygdeavgift til Norge eller bare skal betale trygdeavgift med 
lav sats, skal skattesatsen etter første punktum reduseres tilsvarende.»

Side 302. forslag til stortingsvedtak om avgifter på motorvogner mv. A. Engangsavgift 
(kap. 5536 post 71): 
I§ 2 første ledd bokstav j, innledning, mangler det en s i ordet «avgift[s]gruppe». 

Side 302. forslag til stortingsvedtak om avgifter på motorvogner mv. A. Engangsavgift 
(kap. 5536 post 71): 
I§ 2 første ledd bokstav j nr. 3, nest siste linje er rett tekst slik (endringen er uthevet 
med grått): 
<< f.o.m. 86 t.o.m. 50 328,28>>

Side 308. forslag til stortingsvedtak om veibruksavgift på drivstoff (kap. 5538 post 70. 
71 og 72): 
§ 1 første ledd bokstav b nr. 2 lyder: <<2. lavsvovlet mineralolje (under 50 ppm svovel):
kr 3,58>>. Riktig sats er kr 3,64.

Side 308. forslag til stortingsvedtak om veibruksavgift på drivstoff (kap. 5538. post 70. 
71 og 72): 
Rett tekst i§ 2 første ledd er slik ( endringen er uthevet med grått): 
<<Olje som er merket i samsvar med forskrift fastsatt av departementet, skal ikke 
ilegges avgift etter§ 1 første ledd bokstav b og f.>>

Side 309. forslag til stortingsvedtak om veibruksavgift på drivstoff (kap. 5538. post 70. 
71 og 72): 
I § 5 første ledd, innledning, bør ordene «og bioetanol» tas bort. 

Side 309. forslag til stortingsvedtak om veibruksavgift på drivstoff (kap. 5538. post 70. 
71 og 72): 
I § 6 første ledd, innledning, er rett tekst slik ( endringen er uthevet med grått): «Det 
gis fritak for avgift på naturgass, LPG og bioetanol»

Side 310. forslag til stortingsvedtak om avgift på elektrisk kraft (kap. 5541 post 70). 
romertall I: 



Tabell 1.4 Skatteutgifter og skattesanksjoner for bolig og fritidseiendom. 

Skattesanksjonene er oppgitt med negative tall. Mrd. kroner

1 Anslaget varierer, i hovedsak fordi statsobligasjonsrenten fluktuerer over perioden. 
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